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KASDIENA...
CIO pergalė
Del prezidento kalbos 
Vėjo kunigams
Ką mano

Frank Bloom, NLRB tardyto
jas, įsake Bethlehem Steel kor
poracijai, kuri turi 21 dirbtuvę, 
pakrikdyli savo E. R. P. “uniją” 
ir netrukdyti darbininkam tikrų 
unijų organizuoti.

Tai CIO laimėjimas.

Sam Gompers sakydavo, kas 
nori gyventi nebando organizuo
ti plieno darbininkus. Aršiai (am 
priešinosi plieno Irusias.

Bet dabar plieno darbininkų 
unija jau turi pasirašius sutarti 
565 įmonėse.

Ir Bethlehem 21 įmonės bus 
priverstos prisirašyti.

Gerai atsiliepia apie preziden
to Roosevelto kalbų Francijoj, 
Anglijoj, Ispanijoj, Brazilijoj, 
Argentinoj, Čilėj ir kitur Pietų 
Amerikoj, taipgi Sovietuose.

Blogai atsiliepia—Vokietijos 
ir Italijos fašistinė spauda.

Naziai ypač šėlsta.

Amerikos reakcininkai, ypa
tingai Chicago “Tribune”, neria
si iš kailio del prezidento prakal
bos. Kam jis sakė, kad reikia 
skirti pinigų bedarbių šalpai ir 
darbams, kad reikia kovoti 
prieš agresorius.

Amerikos reakcininkai eina 
ne su savo šalies prezidentu, bet 
su fašistais.

■—Varšuvos spadda skelbia. Jog 
Lenkijos prezidentas Moscickis 
laikė konferencijų su savo dip
lomatais Klaipėdos klausimu. 
Lenkija ginsianti Klaipėdų nuo 
Vokietijos, nes prisijungęs Klai
pėdų Hitleris, paskui tų patį da
rytų su Lenkijos prieplauka 
Gdynia.

Lietuvos katalikų (KVC) kon
ferencijoj, Kaune, kunigai gavo 
daug kritikos.

Dr. Maceina sakė, jog katali
kai neteko “dvasinio heroizmo”.

Prof. Eretas guodėsi, jog Lie
tuvos katalikybė esanti “didelis 
kūnas su maža galvute”.

Tumėnas kritikavo kunigus 
nesirūpinimu katalikų būkle.

“Naujienos” vėl kartoja “dai
nų be galo”. J. Šukys esųs areš
tuotas Sovietų Sąjungoj. Iš kur 
*N-nų” redaktorius tai žino?

Chas. Pušynas “informuoja”. 
O Pušynas yra tas netašytas 
Brooklyno pagalys J. Buivydas, 
išmestas iš Komunistų Partijos.

Kas Buivydui sakė?
Kiek čia Grigaičiui svarbos 

Jtas sakė, bile sakė prieš Sovie
tų Sąjungą. Ir pačius pigiausius 
pliuškius Grigaitis su pamėgi
mu cituoja prieš SSSR.

, Anglijos Visuomenės Nuomo
nės Institutas tyrinėjo žmonių 
atsinešimą į Sovietų Sąjungų ir 
Vokietiją. Paleidus balsuoti, ku
rių pusę anglai palaikytų kilus 
karui tarp Vokietijos ir SSSR, 
va kokis atsakymas gauta:

Už Sovietų Sąjungų 85%.
Už Vokietijų 15%.
Tokis balsavimas Amerikoj 

irgi panašias pasekmes davė.
Visos reakcininkų pastangos 

juodinti SSSR niekais eina.

Dar nežinau galutinų “Vil
nies” vajaus pasekmių, bet no
riu svarbesnius davinius pažy
mėti.

C. Abekienė jau turi 5,130 
punktų. Ji sumušė pernykštį au
kščiausių rekordų, naujų skaity
tojų irgi daugiau gavo.

L. Pruseika pats savo pernykš
tį rekordą sumušė važinėdamas 
po tas pačias kolonijas.

PREZIDENTAS PA
TEIKĖ NAUJĄ VAL
STYBES BIUDŽETĄ
BEDARBIŲ REIKALAM REI

KALAUJA SKIRTI APIE 
BILIŪNĄ DOLERIŲ.

Washingtonas, saus. 6.—Va
kar prez. Rooseveltas pateikė 
kongresui 1939-1940 metų vals
tybinį biudžetą, kurio bendra 
skaitlinė siekia $8,995,663,200.

Iš tos sumos 710 milionų ski
riama sustiprinimui šalies apsi
gynimo, ir 875 imliomis bedar
bių reikalam. Bedarbiam numa
toma suma patenkinsianti šalpos 
ir viešų darbų finansavimą iki 
liepos mėnesiui, duodant darbo 
3 milionam bedarbių. Po liepos 
mėnesiui viešų darbų skaičius 
pats savaime sumažės, nes iki 
to laiko, manoma, atsiras dau
giau darbų privatėse industri
jose.

Biudžeto ncdalekliui padengti 
prezidentas siūlo įvesti atitinka
mas taksas lai daliai žmonių, 
kurie turi žymias įeigas.

Ispanij'a Mobilizuoja 
Daugiau Kareivių 
Atmušimui Fašistų

Barcelona, saus. 6. — Liaudies 
valdžia vakar pašaukė po ginklu 
jaunuolius gimusius 1922 me
lais, kuriem jau sukakę 18 melų 
amžiaus. Nauja mobilizacija rei
kalinga, kad atmušti fašistinių 
sukilėlių jėgas ir pagalinus jas 
visiškai sutriuškinti.

Iš Salamancos fašistai kaip pa
prastai leidžia “žinias,” kuriomis 
giriasi “daug laimėję” frontuo
se. Tačiau valdžios komunikatai 
visa tai nuginčija. Liaudies val
džia pripažysta, kad mūšiai va
kar ir šiandien eina mažne vi
suose Katalonijos fronto sekto
riuose žiaurus, bet tvirtina, kad 
fašistai pažangos nedaro.

Frankfurter Paskir
tas I Aukščiausį 
Teismą

Washingtonas, saus. 6.—Prez. 
Rooseveltas paskyrė prof. Frank
furter nariu aukščiausio šalies 
teismo. Jisai užims vielų miru
sio teisėjo Cardozo.

Prof. Frankfurter, kaip mi- 
rusis leisėjas Cardozo, yra libe
rališkų pažiūrų ir nuoširdus rė
mėjas Naujos Dalybos. Iki šiol 
prof. Frankfurter mokytojavo 
Harvard universitete, teisių sky
riuje.

Su Frankfurter paskyrimu, 
prez. Rooseveltas bus paskyręs 
tris naujus narius į aukščiausį 
šalies teismą. Kiek pirmiau esąs 
paskyręs Hugo L. Black ir St. 
Reed. Aukščiausio šalies teismo 
sąnstatas dar nesąs nusveriamai 
liberališkas. Bet dėlei susivaldy
mo vieno kito teisėjo, jau taip 
nenaikina visuomenei naudingų 
įstatymų, kaip keli metai prieš 
tai darė.

SEKRETORIUS ICKES NEGA
US KALBĖTI TAIKOS 

KONGRESE.

Washingtonas. — Dėlei stokos 
laiko vidaus reikalų sekretorius 
Ickeš negalės pasakyt kalbų šian
dien vakare Amerikos Lygos Dėl 
Taikos ir Demokratijos kongre
se, kaip buvd pirmiau skelbta. 
Sekretorius Ickcs ketino savo 
kalboje aštriai kritikuoti hitleri
nį kongresmanų Dies.

Brazilijos traukinių didžiausia nelaimė, įvykusi auą dieną. Susidūrus pasažieriniui 
ir prekiniu! traukiniam ties Barbacena, abudu traukiniai skeveldrom nuėjo. Nelaimėj 
100 žmonių užmušta ir 100 sužeista.-

Reakcininkai įnešė 
Daug Bilių Panaikini
mui Bedarbiam Šalpą

Washingtonas, sausio 6 d. — 
Kaip tik pasibaigė prez. Roose
velto pranešimas kongresui, re
akcininkai luojaus įnešė daugelį 
bilių atkreiptų prieš finansavi
mą WPA ir tiesioginį bedarbių i 
šelpimų.

Aršiausias bilius įnešta sen. 
King. Jisai reikalauja nutraukti 
luojaus finansavimų viešų dar
bų ir liautis šelpus bedarbius. Jo 
bilius siūlo šelpimą pavesti vals
tijų administracijom, kaip buvo 
Hooverib laikais.

Sen. King yra reakcinis demo
kratas. Už jo bilių stoja rcpubli- 
konai, kurie stengiasi grąžinti 
hoovcrizmo laikus, kuomet be
darbiai marinta badu, o nepasi
tenkinusieji be pasigailėjimo 
šaudyta.

Mooney Peticijos Išklausy
mas Tęsis Tik Dvi Valandas

Sacramento, Cal. — Gub. Ol
son vakar pareiškė, kad Tomo 
Mooney išlaisvinimo peticijos iš-1 
klausinėjimas, kuris įvyks rytoj 
rytų, nesi tęs ilgiau kaip dvi va
landas.

Gubernatoriaus tvirti n i m u, 
apie pirmų ar antrų valandą po 
pietų veikiausia Tom Mooney 
jau busiąs išlaisvintas. Po išklau
symui peticijos gryš namo, o ne 
į kalėjimų, kuriame neteisingai 
buvo išlaikytas 22 metu, sako 
gubernatorius.

Kinijos Išdavikai Atsiima 
Užpelnytą Užmokestį

Hongkong, saus. 5. — Iš 
Chungking pranešama, kad Ki
nijos militarinis tribunolas 
esąs nubaudęs mirtimi daugelį 
šalies išdavikų ir paprastų suk
čių ir dar daugiau jų bausiųs.

šiuo tarpu daugiausiai bau
džiami buvusio premiero Wang 
Ching-wci šalininkai, kurie or
ganizuotai siekėsi šalį japonam 
išduoti.

Pats Wang Ching-wei irgi nu
leistas mirties baudai, tačiaus 
jisai pabėgęs į franeuzų Indo- 
Kiniją.

Rockfordas šiuo tarpu jau 
daugiau turi už Cleveland^, o 
lietuvių Rockforde daug mažiau 
yra. —V. Andrulis.

PREZ. ROOSEVELTO KALBĄ 
SVEIKINA VISA PAMOTU 
VISUOMENE IR KONGRESMANAI

Priešingai Kalba Reakcininkai ir Fašist, Valdžios
NAUJOSIOS DALYBOS PROGRAMA TURĖSIANTI BUT PRA
PLĖSTA, FARMERIŲ REIKALAI GERIAU APRŪPINTI. ROO- 

SEVEŲTAS NEKETINA REAKCININKAM NUSILEISTI

Washingtonas, saus. 6.—Tre-’P 
čiadienį kongrese pasakyta Roo- 
sevello kalba sutikta visų pa
žangiųjų kongreso atstovų ir vi
sos pažangiosios visuomenės, ne

KAIP UŽSIENIS ATSIL I E P Ė 
APIE PREZIDENTO KALBĄ, 

SAKYTĄ TREČIADIENĮ.
Paryžius, saus. 6. — Franci-

tik Amerikoj, bet ir užsieniuose, jos kairiųjų ir net dešiniųjų 
su nepaprastai dideliu entuziaz- Į spauda užgyrė Roosevelto kai

Fašistai Nužudė 40 
Karo Pabėgėlių 
Ispanijoj

Perpignan, saus. 6. — 25 fašis
tų bombanešiai vakar buvo už
puolę du lojalistų traukiniu, ve
žusiu iš Tarragona apielinkės ka
ro pabėgėlius. Pasekmėj užpuo
limo, 40 pabėgėlių nužudyta ir 
apie 100 sunkiai sužeista.

Tie palys fašistiniai orlaiviai 
paskui aršiai bombardavo Tar
ragona miestą, kur irgi kelis ci
vilius gyventojus nužudė ir kelis 
trobesius sugriovė.

Katalonijos Fronte 
Mūšiai Labai 
Paaštrėjo

Hendaye, saus. 6.—Fašistinių 
sukilėlių pranešimai teigia, kad 
jų kariuomenė, didžiumoj susi
dedanti iš italų, vakar prasimušė 
pro lojalistų pozicijas Šegre- 
Ebro ir Borjas Blanca sekto
riuose. Jie giriasi esą užėmę Bor
jas Blanca miestelį, kurio siekėsi 
iš pat pradžių ofensyvo.

Tačiau liaudies valdžios vėlai 
vakar vakare išleistas komuni
katas nugina fašistų pasigyri
mus. Valdžia pripažysta, kad 
abiejuose sektoriuose eina kru
vini mūšiai, bet labai nuostolingi 
fašistam. Vien tik Borjas Blanca 
sektoriuje fašistai palydėjo 2,060 
kareivių užmuštais. Čia jų ataka 
buvus vienu tarpu beveik su- 
smukdyta ir turėjo pristatyt ne
paprastai didelį sustiprinimų, 
kad atsigriebt ir išlaikyt nežy
mius užgrobimus.

Tačiau Pohla de Granabclla ir 
Cubelis sektoriuose fašistai ne
atlaikė lojalistų konlr-atakos ir 
buvo atmesti.

Vokietijai Jau Stinga ir 
Paprastos Kavos

Berlynas. — Tarpe kitų mais
to daiktų paskirstytų porcijom, 
vakar priskiria ir kava. Valdžia 
įsteigė atitinkamą kavai kont
roliuoti bordą ir nustatė, kad 
kiekviena šeima gali tik po vie
ną aštuntadalį svaro pirkti ka
vos savaitei laiko*.

DUOKIT PINIGŲ, ARBA NA
ZIAI ARŠIAU SKERS ŽYDUS.

Londonas. — Nesenai čia lan
kęsis Vokietijos valstybinio ban
ko prezidentas Dr. Schacht, kad 
gauti didelių paskolų Vokietijai, 
Anglijos banko prezidentui Nor
manui atvirai sakė: “duokit 
mums pinigų, arba desperatiš
ki naziai dar žvėriškiau skers 
žydus, nes musų ekonominė pa
dėtis baisi.”

ANGLIJOS BEDARBIAI AT
SIUNTĖ CHAMBERLAINUI

KARSTĄ.

Londonas. — Bedarbiai de
monstratyviai sunkvežimiu at
vežė juodų karstų Chamberlai- 
nui, kaipo kalėdinę “dovanų.” 
jiarste buvo įdėta didelis ir gra
mozdiškas lietsargis. Išvertę kar
stų ties durimis Chamberląino 
raštinės, bedarbiai šaukė: “Mi- 
nisteri! Tu stengiesi ‘nuraminti’ 
nazius, tai kodėl nieko nedarai, 
kad musų pilvai butų nuramin-

Kongrese Kils Klausi
mas Atkeist Neutra
liteto Įstatymą

Washingtonas, saus. 6.—Grei
tu laiku bus pasiūlyta kongresui 
bilius, kad pataisyti neutraliteto 
įstatymų, kuris, kaip dabar yra, 
kenksmingas pačiai Amerikai.

Prez. Rooseveltas savo prane
šime kongresui pasakė, kad tas 
įstatymas “veikia nelygiai ir ne
teisingai; jisai tik padeda agre
soriam ir apsunkina apsigynimą 
agresorių užpultai pusei.”

Senato užsieninių reikalų ko
misijos pirmininkas, sen. Pitt
man. visiškai sutinka su prezi
dento nuomone. Anot senato
riaus, “musų neutralumo įstaty
mas turėtų but pataisytas taip, 
kad agresoriam butų uždrausta 
musų šalyje pirktis žalia medžia
ga, iš kurios daroma karo pa
būklai.”

Fašistinių agresorių šalininkai 
dėlto labai susirūpinę. Rcpubli- 
konas sen. Nye mobilizuosiąs re
akcininkus, kad neutralumo įsta
tymas ^pasiliktų palankus agre
soriam, kaip dabar yra. Klausi
mui iškilus, Amerikos visuome
nė turės daryti didelį spaudimų į 
kongresą, kad agresorių šalinin
kus nustelbt.

Roosevelto Kalba 
Padėjo Francijos 
Demokratam

Paryžius, sausio 6. — Prez. 
Roosevelto kalba, pasakyta kon
greso posėdžių atidarymo proga, 
labai sustiprino Francijos demo
kratų pozicijas. Daladiero klika, 
kuri Municho išdavystę teisino 
Amerikos pasyvumu, dabar ne
tenka to argumento.

Socialistų organas “Le Popu 
laite” sako, tokie žodžiai kaip 
prez. Roosevelto, “tikrai mus 
sustiprina ir dar kartų parodo, 
kad Amerika eina su demokra 
tiniu pasauliu.”

Komunistų organas “Hunia- 
nite” sako: “Prez. Roosevelto 
pranešimas kongresui yra kel
rodžiu į demokratijų.”

Ir Daladiero partijos vyriau
sias laikraštis “Ouevre” didžiuo
jasi pranešimu. Net pastebi Da- 
ladierui, kad jisai nemokėjo 
įkainuoti Amerikos žmonių sen
timento.

Laikraščiai, kurie palaiko Mu
nicho išdavystę ir politikieriai, 
kurie tų išdavystę įvykdė, vakar 
neturėjo nieko pasakyt). Jie gal
vas nuleidę ir jaučiasi kaltais.

Boston. — šiomis dienomis 
čia mokslininkų išrasta nepa
prasta kaukė, kurių dėvint ke
liaujant juromis, bus galima ap
silenkti su susirgimu jūrine liga.

mu.
Savo kalboje prezidentas sa

kė kongresui, kad reikia ginti 
šalį nuo fašistinės diktatūros 
įvedant sociales ir ekonomines 
reformas, kurios, šalies apgyni
mui turi tokios jau svarbos, 
kaip ir stipriausias apsiginkla
vimas. Nedvejojančiai pareiš
kė, kad ši šalis gins Vakarų He
misferų nuo agresorių ir kad 
sutriuškinti fašistinius agreso
rius, įtikinančiai sakė, kad Ame
rikai būtina atsisakyti izoliaci
nės politikos ir eiti išvien su de
mokratinėm valstybėm, kuriom 
fašizmas irgi grūmoja.

šiuo sykiu prezidentas aiš
kiau negu kuomet nors pirmiau 
tvirtino, kad neutralumo įsta
tymas irgi nevykęs. Jis lik pade
da Ispanijos fašistiniams sukilė
liams ir sykiu visiem fašistiniam 
agresoriam. Jis reikės keist, sakė 
prezidentas.

Pagaliaus prezidentas atsakė 
ir savo reakciniam kritikam, ku
rie nuolatos reikalauja suba
lansuoti budžetą. Budžeto suba
lansavimas busiąs galimas tiktai 
padidinimu produkcijos, bet ne 
sumažinimu bedarbių šalpos ir 
bendrai apsunkinimu biednuo- 
inenės, buvo atsakyta.

Arti prezidento stovinti asme
nys tvirtina, prez. Rooseveltas 
išnaujo įneš į kongresą bilius, 
kuriais reikalaus valdžios peror
ganizavimo, pagerinimo farme- 
rių būklės ir praplėtimo socia
lus apdraudos įstatymo.

šie biliai prezidento buvo siū
lyta praeitais metais, bet vieni 
jų buvo nustelbti, o kili atmesti. 
Jų siūlymas išnaujo parodo, kad 
prezidentas neketina nė žingsnio 
trauktis nuo savo ekonominio 
programo.

EXTRA

bą.
Laikraščiai plačiai apie tai ra

šė ir veik visi pripažino, kad tai 
padės prieš fašistinius agreso
rius. “Paris Oeuvre” pažymi, kad 
kalba laiku pasakyta ir galės tu
rėti nusveriamos svarbos.

Londonas, saus. 6. — Angli
jos užsienio ministerija oficia
liai užgyrė kalbų, bet “baimina
si,” kad jos atvirumas gali būti 
kliūtimi dabar tartis su fašisti
niais agresoriais.

Tačiau darbiečių organas ‘Dai
ly Herald' ir ‘London Telegraph’ 
be išimčių kalbą užgirio. “Daily 
Herald" netgi pastebi, kad tai 
kalba, iš kurios turėtų konser
vatyvų valdžia pasimokinti, kaip 
reikia vaišinti fašistinius agreso
rius.

Roma, saus. 6. - - Mussolinio 
spauda nepatenkinta ir bando 
savo skaitytojam įkalbėti, kad 
prez. Rooseveltas bereikalo ren
giasi kovon prieš fašizmų. Asme
ninis Mussolinio laikraštis “Po- 
polo di Roma” tikrina, kad “fa
šistinio pavojaus visai nesą.”

Berlynas, saus. 6. — Hitlerine 
spauda kaip vienu balsu aršiai 
atakuoja Rposevellų, nesidrovė
dama purviniausių jam kompli
mentų.

Užsienio ministerija išleido net 
oficialį pareiškimų, kuriame iš
reiškia viltį, kad Amerikos re
akcininkai sugebės sutrukdyti 
prezidento anti-fašistinį progra
mų.

Amerikos reakcinė spauda 
taipjau plačiai rašo. Ir charakte
ringa, kad Hcarsto laikraščiai, 
Scrips-Howard laikraščiai, “Chi
cago Tribune,” “New York Ti
mes” ir kiti pataiko rašyti lygiai 
taip, kaip rašo Mussolinio ir Hit
lerio laikraščiai.

ANGLIJOS VARDU CHAMBER- 
LAIN PAAČIAVO ROOSE- 

VELTUI.

Washingtonas, saus. 6.—Var
de Anglijos valdžios Chamber- 
lain atsiuntė prez. Rposeveltui 
'clegramų, kurioje jisai ačiuoja 
am už pasakytų kongrese kalbų, 

atkreiptų prieš fašistinius agre
sorius.

VOKIETIJOS NAZIAI SUTRUK
DĖ ČEKŲ-LENKŲ SUSITA-

R I M Ą.

Praha. — Vokietijos naziai pa
veikė Čekoslovakijos pro-nazinę 
valdžių, kad nedarytų prekybos 
sutarties su Lenkija. Į Prahą at
vykusi derybas vesti Lenkijos 
delegacija išvyko į Maskvą, kur 
susitarimui numatomos didelės 
progos.

Washingtonas. — Amerikos 
armijai šiemet busią paskirta 
563 milionai dolerių. Tai 100 
milionų dolerių daugiau, negu 
buvo skirta pernai metais. .

Japonijos Naujoji 
Valdžia Bus Dar 
Labiau Fašistine

Tokio. — Naujasis premieres 
Hiranuma jau sudarė ministerių 
kabinetų ir imperatorius Hirohi
to jį užgyrė. Sulig ministerių su- 
dėčia, naujasis kabinetas bus fa- 
šistiškesnis už buvusį.

Naujam kabinete palikta visi 
fašistiniai senojo kabineto mini
sterial, išskiria lik “liberališkes- 
nieji,” kurių vietas užima aiškus 
fašistai. Buvusis premieres Ko- 
noye naujam kabinete bus inini- 
steriu be portfolio.

Dabar jau niekas neabejoja, 
kad Japonijos santikiai su demo
kratinėm valstybėm, ypatingai 
su Jungtinėm Valstijom, dar la
biau paaštrės.

CHICAGOJ IR APIELINKĖJ 
—giedra ir šalčiau. Saulė teka 
7:18, leidžiasi 4:34.
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Prezidente Kalba
Prezidento Roosevelto kalba kongresui 

sukėlė daug ginčų, komentarų už ir prieš. 
Ji, sakoma, išversta j septynes kalbas ir 
transliuota per radio j visas pasaulio dalis.

Dėlko ši Jungtinių Valstijų prezidento 
prakalba taip svarbi ?

Demokratijos ir fašizmo kova vis plin
ta ir griežtėja visur.

Amerikos rolė toj kovoj labai svarbi, 
gali būti nulemianti.

Ir demokratijos gynėjai ir jos priešai, 
natūralu, daug svarbos priduoda tam, ką 
pasakys ir pačios galingosios šalies pre
zidentas šiuo svarbiu momentu.

Svarbiausi punktai prezidento kalbos.
Užsienio politikos reikalu prezidentas 

pabrėžė:.
Už demokratiją, prieš fašizmą; už de

mokratijų bendrą frontą prieš agresorius.
Už pakeitimą Jungtinių. Valstijų neu

tralumo akto, kuris vietoj padėti užpul
tiems, padeda užpuolikams, agresoriams. 
Tas aktas pasirodė negeras demokratijai 
ir taikai.

Apart ginkluotos kovos yra ir kiti budai 
prieš agresorius. Tuomi gal užgirta sank
cijos, ekonominė kova prieš agresorius 
šalis.

Naminėj politikoj prezidentas pabrėžė:
Už skyrimą pinigų bedarbių šalpai ar 

darbams.
Už padidinimą šalies jeigu.
Už gerinimą santikių samdytojų ir dar

bininkų.
Amerikos reakcininkai manė, kad pa

dauginimas republikonų kongrese, po pa
starų rinkimų, paveiks į prezidentą ir jis 
pasuks link jų. Jie skaudžiai nusivylė ir 
dėlto labai piktai puola šią prezidento 
svarbią prakalbą.

Kas patenkinti ir kas prieš.
Francijoj, Anglijoj ir Sovietų Sąjungoj 

prezidento kalba entuziastingai sutikta, 
sveikinta.

Vokietijoj ir Italijoj prezidento ši kalba 
piktai atakuojama. Vokietijos fašistai 
netgi provokacija ją vadina ir kalba apie 
•‘nutraukimą diplomatinių ryšių.”

Nors prezidentas savo kalboj neminėjo 
nė vienos šalies, vartojo terminus dikta
toriai, agresoriai ir panašius, bet Vokie
tijos ir Italijos fašistai žino, kad tai jiems 
taikoma ir to visai neslepia net ir nuo sa
vo žmonių.

Amerikoj irgi ne visi vienaip sutiko sa
vo prezidento kalbą.

Be abejonės, dauguma Amerikos žmo
nių užgina ką prezidentas sakė—stovi su 
juo tais klausimais. Bet atsiranda ir prie
šų. Amerikos reakcininkai piktai kalba 
prieš. Net paties prezidento partijos tūli 
vadai reiškia nepasitenkinimą. Republi
konų šulai taip pat.

Tur but pikčiausia atsineša Chicago 
“Tribune.” Šie reakcininkai nemato nieko 
gero toj kalboj.

Amerikos reakcininkai nepatenkinti, 
kad padauginę savo žmones atstovų bute 
ir senate jie nepabaugino prezidentą ir jis 
nesitraukia nuo pirmesnės savo pozicijos 
—ne tik nesitraukia, bet dar tvirčiau jos 
laikosi.

Reakcininkai norėjo, kad prezidentas 
bent ką pasakytų prieš darbininkų kovas, 
kad jis prižadėtų WPA panaikinti, bet 
nieko jie negavo.

Reikia laukti, kad Washington© užsie
nio politika dabar pagriežtės. Bus nuimta 
Ispanijai ir Kinijai ginklų embargo, o tai 
butų smūgis agresoriams.

Londone dedama daug svarbos prezi
dento pasakymui, jog yra keli kovos bu
dai prieš agresorius, nes tai reiškia užgy- 
rimą sankcijų.

Manoma, kad prezidento ši kalba pa
veiks Į Chamberlaino misiją Ryman, nes 
sukėlimas Anglijoj demokratiniai nusitei
kusių ūpo smogs Chamberlaino agresorių 
“užgerinimo” politikai.

Ši prezidento kalba suteikė didelį su
stiprinimą demokratijos kovai prieš fa
šizmą.

Kaip Žmones Mano
Anglijos Institutas Visuomenės Nuo

monės tyrinėjo Anglijos žmonių atsineši- 
mą į Sovietų Sąjungą ir į Vokietiją. Pra
vesta balsavimai tokio klausimo: “Jei kil
tų karas tarp Vokietijos ir Sovietų Sąjun
gos, kurią tu norėtum matyti laiminčia?”

Balsavimų rezultatai tokie:
Už Sovietų Sąjungą 85%.
Už Vokietiją 15%.
Tai taip Anglijos žmonės mano.
Balsavimas pravesta po Municho išda

vystės. Tai atsakymas Chamberlainui pa
smerkimu jo politikos.

Kiek pirmiaus pravesta tokis balsavi
mas ir Amerikoj. Rezultatai, kaip gal at
menate, čia buvo:

Už Sovietų Sąjungą 83%.
Už Vokietiją 17%.
Taigi, Anglijos žmonės dar labiau prieš 

hitlerinę Vokietiją nusistatę kaip Ameri
kos.

. Jei Chamberlaino politika kiek pakitė
jo, netaip pataikaujanti agresoriams, tai 
dėka šitai Anglijos žmonių opinijai.

Chamberlain tačiaus kiek drūtas sten
giasi pravesti priešingą 85% tos šalies 
žmonių ^politiką.

Ką Darys Lietuva?
Londono spauda skelbia “Reuterio” ži

nių agentijos korespondento pasikalbėji
mą su Lietuvos užsienio reikalų ministe- 
riu Urbšiu. Jis pareiškęs:

“Lietuva atremia bet kokią galimy
bę diskusuoti Klaipėdos reikalų regu
liavimą nelegaliu budu. Kada prireiks, 
Lietuva griebsis visų reikalingų prie
monių savo visos teritorijos neliečiamy
bei ginti.”
J. Urbšys sakė, jog Lietuva pildys Klai

pėdos autonomijos statutą, bet—
“Iš kitos pusės Lietuva priešinsis prieš 

didžiosios valstybės pastangas, pavergti 
Lietuvą ūkiškai arba politiškai, šitas 
principas yra Lietuvos užsienių politi
kos šūkiu. Paskutinių metų įvykiai su
stiprino įspūdį, kad yra reikalinga lai
kytis tos politikos.”
Butų gerai, jei Lietuvos valdžia nepa

siduotų naziams, bet vėlesni pranešimai, 
po šio pasikalbėjimo sako, jog p. Urbšys 
vyksta į Berlyną ir, kad Lietuva daro nu
sileidimus Vokietijos fašistams, kurie sta
to Lietuvą pavojun.

Klaipėdos klausimu ir Lenkijos vyriau
sybė susirupinus. Varšavoje tartasi tuo 
reikalu ir lenkai kreipėsi į pasirašiusius 
Klaipėdos statutą.

Lenkai mano, kad Klaipėdos prijungi
mas Vokietijai grąsina tuo patim ir Len
kijos portui Gdynia, o netekus Gdynios 
Lenkijai uždaro duris į vakarų Europą. 
Dėlto Varšavoje nukalta obalsis: “Gdynia 
remia Klaipėdą, o Klaipėda Gdynią.”

Varšuvos spauda Klaipėdos klausimu 
laikosi gerai.

Verčiamos bendro pavojaus Lietuvos ir 
Lenkijos valdžios gerina atsinešimą link 
viena kitos. Bendrai gintis, žinoma, butų 
geriau ypač kada Sovietų Sąjunga tai 
remtų.

Jei Lietuva laikysis taip butų jai sau
giau, kaip atsiduodant Vokietijai.

APŽVALGA TAIKOS IK DEMOKRATIJOS KONGRESAS

IR ČIA DU FRONTU. . į 
“Liaudies Balsas” rašo :

“Prisirengimas prie Toron
to miesto valdybos rinkimų 
arba pinnrinkiniinč kampani
ja parodė, kad ir Kanadoj, o 
ypatingai Toronte, visuomenė 
skiriasi į du frontu—į reak
cinį frontų ir į demokratinį 
frontų. Vienon pusėn stoja vi
sokių partijų reakcionieriai ir 
atžagareiviai, o kiton—demo
kratiniai elementai.

Reakcinį frontą sudarė apie 
Telegram, Globe and Mail su
sispietę turčiai, konservą ly- 
viški elementai. Prie jų prisi
dėjo trockizmu užsikrėtusi so
cialistų grupė, leidžianti Ca
nadian News laikraštį, palai
kiusi CCF On tari jos provinci
jos komiteto sekretoriaus Or- 
liffe kandidatūrų į apšvietus 
komisijų, 4-tam warde. Visos 
šio reakcinio fronto grupės 
vienu balsu šaukė nebalsuoti 

' už komunistus kandidatus. 
Visi trys laikraščiai veik kiek
vienoj laidoj rašė antikomu
nistinius editorialus, atsišau
kimus. niauriausią propagan
dą prieš komunistus varė per 
radio šių grupių palaikomi 
kandidatai. “Komunistai tai 
tik vieną žino—tai revoliuci
ja”, šaukė editorialai ir kal
bėtojai. “Gelbėkime Torontu 
nuo komunizmo!” “Šiuose 
rinkimuose vsarbiausias klau
simas, tai kas turi Torontą 
valdyti, komunizmas ar de
mokratija,” šaukė Telegram, 
nežiūrint to fakto, kad kan
didatavo tik keturi komu
nistai.

Prieš šį reakcinį blokų susi
darė demokratinis blokas iš li
beralų, socialistų ir komunis
tų. Didžiausias visoj Kanadoj 
liberališkas laikraštis Toron
to Daily Star į savo kandida
tų surašą įrašė aldermaną 
Smithų, aldermaną Salsbergą 
(komunistus) ir keletą dar- 
biečių, imijislų, kaip Woolan 
ir kili. Star taipgi cditorialais 
ir apžvalginiais straipsniais 
bei pastabomis stengėsi at
remti .reakcinių laikraščių ata
kas ant .komunistų. Tuo pačiu 
laiku CCF kandidatai, kaip 
William Denison, apšvietos 
komisijos narys, taip Mrs. 
Luckock ir kiti, smerkė Or- 
liffe palaikytojų atakas ant 
komunistų.”

tų pasirūpinti gavimui nauju 
narių Vaikų Skyriuj.

Kiekviena bevaikė LDS 
kuopa būtinai turi gauti norsl
po vieną vaiką Į Lietuvių 
Darbininkų Susivienijimų.

Sutvirtint vaikų draugijėles 
tose vietose, kur jau gyvuoja;
organizuoti tose vietose, kur 
dar jų nėra, o galima palai
kyti.

Turime gauti bent 2,000 
naujų narių 1939 metais, jei
gu norime išpildyti pereito 
Seimo pasibrėžimą, kad su se
kamu Seimu LDS jau turėtu 
10,000 narių.

Šie linkėjimai lai buna visų 
LDS narių pasižadėjimais per 
visus šiuos metus smarkiai 
darbuotis LDS labui.”

Tikrai, tai geri linkėjimai. 
Suprantama, ir geriausi lin
kėjimai pasilieka beverčiais, 
jei nesistengiama tatai įgy
vendinti.

O kad šie linkėjimai pildy
tųsi visi LDS nariai turi 
veikti, dirbt savo organiza
cijos gerui.

MARYLANDO GUBERNATO
RIUS INDORSAVO TAIKOS 

KONGRESĄ.

New York.—Amerikos Lygos 
už Taikų ir Demokratiją valdy
ba aplaikč nuo Marylando gu
bernatoriaus Harry W. Nice se
gamo turinio telegramų:

“Jus galite pasitikėti manim, 
kad aš darysiu viską kas galima, 
jog jūsų užsibrėžtas tikslas pa
sisektų kuopuikiausia. Aš visuo
met rėmiau ir remsiu visokį ju
dėjimą, kurio mieriu yra pasau
linė taika ir demokratija.”

ši telegrama prisiųsta proga 
įvyksiančio Lygos Kongreso, ku
rio trijų dienų sesijos prasidės 
Washingtone, sausio 6 dienų.

SEKRETORIUS HAROLD 
ICKES KALBĖS APIE “NE-

AMERIKONIŠKĄ DIESO 
KOMITETĄ.”

Šios savaitės pabaigoj, penk
tadienio vakare, Washingtone, 

j prasidės trijų dienų sesijos 
Amerikinės Lygos už Taiką ir 
Demokratijų kongreso.

Kongresas prasidės su milži
nišku masiniu milingu Rialto 
teatre. Apart daugelio naciona- 
liai pagarsėjusių kalbėtojų, ma
siniame mitinge principalę kal
bų pasakys vidaus reikalų minis- 
teris Harold L. Ickes.

Ministeris Ickes kalbės temoj: 
“Neamerikoniška Dieso Komite- 

i to Veikla.’’ Jo kalba bus trans
liuojama per visų Ameriką per 
radio.

Kiti žymesnieji kalbėtojai ma
siniame Lygos Kongreso mi
tinge bus: Richard Franken- 
steen, nacionalis vice-preziden- 
tas automobilistų unijos; A. F. 
Whitney, prezidentas gelžkelie- 
čių Brolijos; B. F. McLaurin, or
ganizatorius Pullman vagonų 
aptarnautojų unijos; prof. Je
rome Davis ir Mary F. Gross
man, prezidentas ir vice-prezi- 
denlas Amerikos Mokytojų Fe
deracijos; Joseph Breslaw, nuo 
moteriškų rūbų siuvėjų unijos ir 
keli kiti žymus AFL ir CIO uni
jų vadai.
Kongresas Atstovaus Apie 
5,000,000 Narių.

Lygos centras jau turi davi
nių, kad šis suvažiavimas atsto
vaus daug daugiau narių, negu 
metai atgal įvykęs suvažiavimas 
Pittsburghe, kuris atstovavo 4,- 
025,920 narių.

Pereitais metais New Yorko 
miesto delegatai atstovavo 420,- 
000 narių, o šiemet jau yra iš
rinkti delegatai nuo 650,000 na
rių. Paskutinėm dienom dar ti
kimasi nekurtos organizacijos 
prisidės..

Tad, jeigu tokia proporcija

Lygos įtaka bus paaugusi per vi
sas Jungtines Valstijas, lai drą
siai galima sakyti ji šiame suva
žiavime kalbės 5 milionų ame
rikiečių vardu.
Specialiai Traukiniai 
Delegatams.

Centro komitetas ir apielinkiti 
skyriai pasirūpino kaip kuopi- 
giausiai nugabeni delegatus į 
Washingįonų.

Specialiai traukiniai su dele
gatais eis iš New Yorko, Phila- 
dclphijos, Chicagos, Mihvaukės, 
Detroito ir kitų didesnių miestų.

Kiek jau numatoma, Kongrese 
bus atstovai ir iš kitų šalių, kaip 
lai: Kubos, Meksikos, Japonijos, 
Kinijos ir iš Pietinės Amerikos 
bei Europos valstybių.

Daug Gero Tikimasi Iš 
Šio Kongreso.

Amerikine Lyga už Taikų ir 
Demokratijų yra “kaip ir pradžia 
Liaudies Fronto Jungtinėse 
Valstijose. Joje priklauso įvai
riausių įsitikinimų nariai. Jos 
nariai susitarę tik dviem punk
tais—Taika ir Demokratija—ir 
tik taja programa tesirūpina. 
Kas liečia narių politinių, reli
ginių bei tautinių ar rasinių skir
tumų, tas paliekama už Lygos 
sienų.

Penki milionai organizuotų 
amerikiečių gali labai daug at
siekti. Penki milionai balsuotojų 
gali pasakyti savo išrinktiem 
kongresmanam bei senatoriam, 
jog mums nepatinka Jungtinių 
Valstijų “neutralumo įstaty
mas,” kuris faklinai gelbsti agre
soriam fašistam. Padarius spau
dimų ant kongresmanų, jie grei
tai ir palys persitikrins, jog šis 
įstatymas niekam netikęs.

Penki milionai organizuotų 
amerikiečių gali labai daug pa
daryti, kad neduoti ir čia įsiga
lėti fašizmui; kad apsaugoti 
amerikines tradicijas ir Ameri
kos liaudies gyvenimo lygn’ip'" ,

—L; J- •

Priešai iš Vidaus
Kinijoj suimta 200 buvusių valdžioj. 

Tai Wang Ching-wei “taikos grupė,” ku
ri reikalaudama taikytis su Japonija, ken
kė Kinijos kovai prieš užpuolikus.

Pats Wang išdūmė kitur.
Ispanijos demokratija irgi surado daug 

priešų viduje.
Šie priešai labai daug žalos pridarė, 

silpnina demokratijos jėgas.
Kuomet Sovietų Sąjungos kariuomenėj 

buvo Vokietijai prielankių ir net Hitlerio 
agentų, Hitleris dažnai šūkavo prieš So
vietus, bet dabar nutilo.

Japonijos vienas diplomatų sykį atvirai 
pasigyrė, kad SSSR esama Japonijos val
džios draugų. Tai buvo ne tik negudri 
diplomatija, bet paikas atvirumas.

Dabar ir Japonijos valdonai liovėsi apie 
tai kalbėję ir, kas svarbiausia, liovėsi grū
moję.

Kada Sovietuose tie priešai išvidaus eli
minuota, daugelis ir pažangių žmonių, 
darbininkų kaip tai blogai į tai žiurėjo'. 
Dabar visi jau ima permatyti kaip svar
bu atsikratyti jų, kaip svarbu išnaikinti 
vidujinius priešus.

Amerikoj, kaip ir Euro
poj, vis aiškiau darosi du 
frontai—demokratijos ir fa
šizmo. Teisybė, fašizmas čia 
grieštai nepasireiškia, neiš
eina, bet užtektinai yra ele
mento, kuris stengiasi vesti 
čia Chamberlaino ir Dala- 
diero Muniche pravestą po
litiką.

Pažymėtina, jog Kanadoj, 
kaip ir Jungtinėse Valsti
jose, tie socialistai, kurie su
sidėjo su trockistais, talki
ninkauja reakcijai, padeda 
fašistiniam elementams.

Jie kalba apie demokrati
ją, bet veikia prieš demokra
tiją.

Jie, neva demokratijos la
bui, atakuoja komunistus, 
lygiai kaip daro fašistai ir 
reakcininkai.

Jie visur puldinėja bendrą 
frontą, bando, jam kenkti.

Tokie tik iš vardo yra so
cialistai, fakte jie yra socia
lizmo priešai, demokratijos 
priešai taip pat.

GERI LINKĖJIMAI.
“Tiesa” rašo, jog Lietuvių 

Darb. Susivienijimo nariams 
naujų metų linkėjimai butų 
geriausi šie:

“Kiekvienas LDS narys tu
rėtų pasistengti, kad gavus 
mažiausia bent po vieną nau
jų narį.

Kiekviena LDS kuopa ture-

JAU PASKUTINIS PARAGINIMAS
Neturint galutinų “Vilnies” vajaus rezultatų, paduo

sime bent svarbesnius vajaus davinius.
Drgė. C. Abekienė jau turi 5,130 punktų. Ji pralenkė 

pernykštį aukščiausią skaičių ir gavo daugiau naujų skai
tytojų kaip pernykštė aukščiausia skaitlinė buvo.

Drgė. A. Ziksienė turi 2,600 pt. Ji nepavijo pernykštę 
antrą vajininkę, bet ji dar dirba ir gal pavys.

Drg. L. Pruseika sumušė pats savo pernykštį rekordą. 
Jis jau turi 2,437 pt. ir dar nebaigė darbą. Jis gali dar ir 
į antrą eilę atsistoti.

Detroitas jau turi 2,842 pt. Jie dar dirba. Veikiausia 
pasieks 3,000.

Rockford jau turi 1,407 pt. Rockfordiečiai irgi dar dir
ba ir veikiausia pasieks 1,500.

Clevelandas turi 1,300 pt. Tai kur kas daugiau kaip 
pernai, bet mažiau kaip Rockfordas, o lietuvių Clevelande 
juk yra kelis sykius daugiau kaip Rockforde.

Jeigu clevelandiečiai smarkiai nepadirbės šiomis die
nomis, jie pasiliks perpus mažiau kaip Detroitas turi ir 
mažiau kaip Rockfordas, nepalyginamai mažesnė lietuvių 
kolonija už Clevelandą.

Roseland, Chicagos priemiestis, jau turi 1,678 pt. Ma
tote, šis Chicagos priemiestis pralenkė ir Rockfordą ir 
Clevelandą.

Brighton Park, irgi Chicagoj, turi 1,188 pt. ir dar ne 
viskas.

Grand Rapids šiemet irgi gerai pasirodė. Jie turi l,00£ 
pt. Jie toli nuo Rockfordo, o lietuvių kolonijos rodos abi 
veik lygios skaičium.

Menkai šiemet pasirodė Kenosha—turi dar tik 415 pt.
Menkai ir Waukegan ir Milwaukee. Westville, Ill., irgi 

nekaip.
Apygeriai Springfield, Ill., pasirodė, ačiū d. Kliknienei 

ir keliems kitiems.
Vajaus laikas pasibaigė, bet kur turėjote prižadų, o ne

spėjote gauti, galite ir dabar surinkti. Vistiek dar nėra ga
lutinų skaitlinių ir tūlą laiką jų nebus. Iš Kalifornijos ima 
keletą dienų iki ateina, o juk, kaip minėjome, kai kurie pri
žadai užsitraukė iki po naujų metų.

Clevelandiečiai turėtų tą progą išnaudoti pralenkti 
Rockfordą. Jiems tikrai reikia Rockfordas pralenkti.

Grand Rapids turi progą pralenkti Brighton Parką, jei 
sunkiai padirbėtų.

Kenosha ir Westville gali kiek atsigriebti, savo garbę 
pakelti.

Dar sykį prašome visus skaitytojus, kurių prenume
rata pasibaigė ar baigiasi atnaujinti, nes laike vajaus atsi
naujindami gaunate knygą dovanoms.

Kas dar galite gauti naują skaitytoją, prašome tai pa
dalyti.

“VILNIES” ADM.

LIETUVIAI PASITIKS 
ISPANIJOS VETERANUS 
ŠĮ NEDELDIENI

Cleveland, Ohio.—Nedalioje, 
sausio 8 dieną, Lietuvių Draugi
jų svetainėje, 6835 Superior avė.. 
Liet. Literatūros Draugijos 22 
kuopos parengime bus visas bū
rys clevelandiečių veteranų gry- 
žusių šiomis dienomis iš Ispani
jos. Jų tarpe musų brolis ,tari- 
tietis Jonas Savickas ir kiti.

Vilniečiai ir laisviečiai, visus 
kviečiame pasitikti demokrati
jos kovotojus, kurie rizikavo sa
vo gyvybę, kad apgynus Ispani
jos liaudį nuo barbarų fašistų.

Laikas mitingo - parengimo: 
5 vai. po pietų.

Clevelandiečiai visi dalyvau
kite pagerbti demokratijos kovo
tojus. Kartu bus gražus progra
mas. —Narys.

JUDŽIŲ AKTORIAI NEKEN
ČIA NAZIŲ.

LOS ANGELES.—Jau visiem 
žinoma, kaip judžių kolonija 
‘pasveikino” Hitlerio meilužę 
'.enni Riefenstahl, kada ji ,čia 
uvo atvykusi, neva Vokietijos 
udžių industrijos interesam 
luris atidaryti. Su ja aktoriai at
isakė nei kalbėtis. Kaikurios 
dudijos tiesiog jai duris už
trenkė.

60 žymiausių judžių aktorių 
jasipše po peticija, kuria prašo 
jrez. Roosevcltą nutraukti pre
kybos ryšius su nazių Vokietija, 
jei jie nesiliaus persekioję žydus, 
katalikus ir abelnai liaudį. Tar
pe pasirašiusių peticiją yra se
kami:

Melvin Douglas, Fred Astair, 
Joan Bennett, Bette Davis, Clau
dette Colbert, Paul Muni, Robert 
Montgomery, Ginger Rogers ir 
daugelis kitų.

KAUNAS, grud. 22 d.—šiomis 
dienomis vidaus reikalų minis
terija paruošė 1939 metų viešųjų 
darbų planą, kuriuo numatoma 
skirti savivaldybėms keturis mi- 
lionus litų padėti plentus tiesti.

2
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DAR APIE VELIONI JONĄ VALESKį
PORTLAND, OREGON.

Jonas Valeskis mirė gruodžio 
12 d., 1938 m., kaip 8-tą valandą 
vakare. Good Samaritan li- 
gonbuty. Velionis sirgo tik dvi 
savaites, inkstų liga. Laidotuves 
pyko gruodžio 17 d., 1938 m., 
laidotuvėse dalyvavo apie 200 
žmonių.

Jyno Valcskio šermenys buvo 
darbininkiškos. Buvo keletas 
vainikų, kaip nuo ALDLD 1-tos 
kuopos, Portland, Ore., ir nuo 
ALDLD 223-čios kuopos, Ore
gon City, Ore., ir nuo kitų orga
nizacijų. Prie velionio karsto 
kalbėjo draugas L. Pruseika. Jis 
pasakė trumpą ir aiškią prakal
bą apie Jono Valeskio gyvenimą 
ir darbavimasi darbininkų judė
jime.

Netik mes, jo draugai ir gimi
nės pasilikome nubudę, netekę 
Jono Valeskio, bet ir visas darbi
ninkų judėjimas apturėjo didelį 
nuostolį netekus Draugo Jono 
Valeskio.

Po draugo L. Pruseikos kal-i 
Įjos, kalbėjo advokatas Irwin 
Goodman nuo Tarptautinio Dar

inėjas, kuris yra išaukavęs tūks
tančius dolerių darbininkų ju
dėjimui. Velionis sakydavo, kad 
jis nori matyti, kad musų jau- 
nuobai ateity genaus gyventų ir 
nevargtų kaip mes vargome. 
Per šiuos paskutinius trejus me
tus, kada Ispanijoj eina aštri 
liaudies kova, velionis sakydavo: 
“Aš jau senas; negabu eiti ir pa
dėti savo draugams kovoti kur 
šiandien eina karas Ispanijoj, lai 
aukuosiu kiek išgalėdamas, kad 
tik nugalėjus tą fašizmą.” Tai 
velionis ir aukaudavo kas mė- 
nesis po $10 ir po $20 dėlei Ispa
nijos liaudies.

Taip, draugas Jonas Valeskis 
buvo musų milžinas, skaitė mu
sų laikraščius: “Laisvę”, “Vilnį” 
ir “Daily Worker”; rėmė musų 
spaudą. Jis buvo ALDLD 4-tos 
kuopos (Portlande) narys per 16 
metų ir ilgus metus buvo narys 
International Labor Defense.

Velionis per savo gyvenimą 
buvo darbo žmogus, rėmė savo 
darbininkišką judėjimą ir tą ju
dėjimą budavojo kiek galė
damas.

Draugas Jonas Valcskis su-
laukęs 67 metų turėjo persi
skirti su šiuo pasauliu, su drau
gais, su giminėms. Jis paliko sa
vo tris seseris Lietuvoj ir vieną, 
Rose Petkus Chicagoj.

Mes, jo draugai pasilikome 
labai nuliūdę, netekę savo myli
mo draugo Jono Valeskio, nu- 
liudusios liko jo seserys, taippat 
ir musų darbininkiškas judėji
mas apturėjo didelį nuostolį ne
tekus nuoširdaus, darbo žmonių 
gerovei pasišventusio draugo 
Jono Valeskio.

Taigi, Jonai, mes tavo drau
gai, kurie per ilgus metus dir
bome sykiu dėlei darbo žmonių 
gerovės, pasilikę varysime dar
bą pirmyn. Pasiliekame labai 
nubudę jūsų netekę.

Senas Draugas J. Stupur.

bininkų Apsigynimo organizaci
jos, kurioj velionis priklausė. L 
Goodman kalbėjo anglų kalboj. 
Jis savo kalboj liepė pasitiku
siems darbininkams varyti dar
bą pirmyn ir dirbti už darbinin
kų gerovę, taip kaip musų drau
gas Jonas Valeskis dirbo iki sa
vo gyvos galvos.

Kalbėjo. ir Jim Murphy nuo 
Komunistų Partijos, prisiminda
mas apie velionio Jono Valeskio 
darbus. Trumpai kalbėjo ir drg. 
J. Stuporas nuo ALDLD 4-tos 
kuopos, kurioje draugas Jonas 
Valeskis priklausė apie 16 metų.

Šios visos prakalbos buvo pa
sakytos pas graborių. Po pra
kalbų buvo paskambinta ant 
piano Internacionalas, ir tada 
draugo Jono Valeskio kūnas la
po palydėtas į Portland Krema- 
toriją. Lydėjo apie 39 automo
bilių. Pasiekus krematoriją, tai į 
jau buvo paskutinis atsisveikini- j 
mas su velioniu draugu Jonu i 
Valeskiu. Tonais jo kūnas tapo 
padėtas ant kiek laiko iki velio
nio sesuo, Rose Petkus pribus 
iš Chicagos ir tada bus sudegin
tas,, nes draugas Jonas Valcskis 
visuomet prašydavo kad jį su
degintų.

Dabar biskį prisiminsiu apie 
velionio Jono Valeskio biogra
fiją. Jonas Valcskis paėjo iš Lie
tuvos nuo Tauragės apskričio, 
Kvėdarnos pašto. Į šią šalį atvy
ko visai jaunas būdamas ir šioj 
šalyj išgyveno apie 50 metų, o 
Portlande apie 30 melų, čia 
Portlande velionis daugiausiai 
dirbo prie gatvekarių kompa
nijos.

Bedirbdamas prie minimos 
kompanijos, velionis išrado žir
kles, kurios gali lengviau nu
pjauti geležines vielas, ir po iš
radimo Jonas Valcskis su kilų 
draugų pagelba pradėjo pardavi
nėti jas. Ir taip velionis darė sau 
pragyvenimą iš tų žirklių iki 
gyvas buvo.

Draugas Jonas Valcskis buvo 
bemokslis, bet savo kalboj mo
kėjo skaityti ir buvo gabus su j 
masinom, ir su tuom savo išra-1 
dimu ir bizniu tapo žinomas vi-! 
šam pasauliui. Jis pats išvažinė
jo šią šalį labai plačiai su bizniu 
ir galima sakyti, kad nėra to 
miesto šioje šalyje, kad nebūtų 
vartojamos jo išrastos žirklės, 
kurias daugiausiai vartoja ug
niagesiai.

Velionis Draugas Jonas Va
lcskis buvo netik biznierius, bet 
buvo nuoširdus darbininkų Te

Indiana Harbor, Ind.—Inland 
Steel korporacijos advokatai 
įteikė peticiją United States Cir
cuit Court of Appeals su .54 ar
gumentais prieš NLRB nuo
sprendį padarytą balandžio 5, 
1938 m. Po garsiojo Inland 
Steel streiko, plieno darbininkų 
organizavimo komitetas (CIO) 
buvo atsikreipęs į NLRB (Nacio- 
nalę Darbo Santykių Tarybą) iš
rišti tos kompanijos ir darbinin
kų nesutikimus kaslink plieno 
darbininkų unijos veikimo. Dar
bo Santykių Taryba palaikė 
darbininkų pusę ir įsakė kom
panijai nesikišti į darbininkų 
organizavimosi reikalus. Tas, 
žinoma, nepatiko plieno baro
nams. Jie kreipėsi į aukščiausį 
teismą įrodant, kad Darbo San
tykių Taryba peržengianti savo 
konstitucines teises ir to komi
teto rubežių.

Po tyrinėjimo kitų kompani
jų santykių, aukščiausias teis
mas panaikino virš-minėtą nuo
sprendį, bet po vėlesnių tyrinė
jimų, lapkričio 12 d., 1938 m., 
ir vėl buvo pripažintas balandžio 
5-tos nuosprendis.

. Sidig dabartinės peticijos, In
land Steel korporacijos advoka
tai sako, kad Charles A. Wood, 
kuris tyrinėjo nesutikimus tarp 
kompanijos ir darbininkų, buvo 
nusistatęs prieš kompaniją ir 
dėlto neteisingai išnešė nuo- 
sprendį palaikant darbininkų 
pusę. Sako, kad kompanijos 
liudininkai buvę prievarta ver
čiami liudyti darbininkų naudai.

Ar kompanijai pasiseks ką lai-

ŽAISLU PARĖ IR ŠOKIAI
Rengia L. K. 11-to Wardo Kuopa

Nedėlioję, Sausio (January) 8,1939 
Pradžia 3 vai. po pietų.

“VILNIES” SVETAINĖJE
3116 South Halsted Street'

BUS DAUG GRAŽIŲ DOVANŲ 
Visus kviečia dalyvauti KOMITETAS.

VILNIS

Alrodo kaip ir Alaskoj. Bet tai ne Alaska, o Adirondack kalnynas, New Yorko valsti
joj. Kas žiemą čia suvažiuoja daug sporli ninku ir jaučiasi kaip ir Šveicarijos Alpuo; 
se. Čia matome Miss Margaret Dewey, prie Placid ežero pasikinkiusi “tymą” šiaurės 
šunų rogėse. Tos veislės šunis naudojo kapitonas Byrd, kada jis žiemavojo lies pieti
niu polium.

GRUODŽIO 19-21 DD. PABAL
TIJO VALSTYBIŲ UŽSIENIO 

REIKALŲ M1NISTERIŲ 
KONFERENCIJA.

Teko sužinoti, kad Pabaltijo 
valstybių užsienio reikalų minis- 
terių konferencija bus Kaune 
gruodžio 19-21 dienomis.

Iš Lietuvos pusės toje konfe
rencijoje dalyvausiąs pats užs. 
reik. min. Urbšys, einąs gener.. 
sekr. pareigas min. Bizauskas, 
Lietuvos minisleris Taline p. 
Dailidė, ministerį Savickį Ry
goje pavaduojąs p. Briedikis ir 
užs. reik. min. asmens sekreto
rius Dr. Daukša.

Bridgeportiečių 
Žaislų Vakaras

i Ar jau rengiatės būti žaislų va
kare šį sekmadienį, sausio 8 d., 
“Vilnies” svetainėj ? Nepraleis
kite puikios- progos pažaisti, pa
sisvečiuoti, laimėti dovaną ir 
skaniais užkandžiais patenkinus 
apetitą, pasišokti prie geros lie- 

j tuviškos muzikos. Žaidimas pra
sidės 3 vai. po pietų.

Žinokite, kad tas pasisvečiavi
mo vakaras yra rengiamas, kad 
padėjus 11-to Wardo Liet. Ko
munistų Partijos kuopai sėkmin
gai darbuotis už progresą, už 
taiką ir abelnai už visų musų 
gerovę, šis darbas reikalauja fi
nansų palaikyti anglų kalba liau
dies laikraštį “Daily Record,” 
kuris vienija visas tautas kovoj 
už laiką ir progresą. Lietuviai Į 
turi užsidėję tam tikrą finansi
nę kvotą išpildyti, ir šį kartą 
musų darbas kiek liek šlubuoja
— nevyksta taip greit išpildyti 
kaip norėta. Mes už tad atsikrei
piame į visus savo simpatikus I 
padėti tame darbe, o šis vakaras 
gali daug prie to dasidėti.

—Komitetas. i

Reikalauja Įsteigti 
Trafiko Policiją

Kol kas Cliicagoje nėra trafiko
- -važiuotos policijos. Miesto ta
ryboj aldermonas A. G. Lindell, 
iš 9-lo wardo, išnešė sumanymą, 
kad butų įsteigta specialė va
žiuotos policija. Tuo budu, al
dermonas tikrina, butų mažiau 
aksidentų ir mažiau krimina- 
lysčių.

Naują pasiūlymą paėmė studi
juoti miesto taryba ir policijos 
departamentas.

Inland Steel Corp. Nepatenkinta NLRB Sprendimu I Vietos Pranešimai Į
mėti iš to pasikėsinimo atmes
ti NLRB nuosprendį ir įrodyti, 
kad nuosprendis buvo tikrai ne
pamatuotas, kol kas nežinia. Bet 
tai lik vienas pavyzdis, kaip di-‘ 
džiosios korporacijos kovoja 
prieš dabartinės Naujos Dalybos 
mėginimą teisingai ir bešališkai 
rišti darbininkų reikalus. Tai 
kova, kad atimti visą galią iš 
NLRB padėti darbininkams tie- 
sotai naudotis savo konstituci
nėmis teisėmis organizuotis į 
unijas ir kovoti prieš korporaci
jų biaurų darbininkų išnaudo
jimą, biaurų elgesį laike streikų 
ir taip toliau.

Inland Steel korporacija turi 
savo plieno dirbtuves' Indiana 
Harbor ir Chicago Heights.

—Plieno Darb-kas.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
DARBO KLUBO VEIKLA.

D a r b o rūmų Kuršėnuose 
įsteigtas klubas turi didelį pasi- 

I sekimą. Kiekvieną vakąrą klubo 
i patalpos pilnos darbininkijos, 
kuri noriai skaito knygas, laik
raščius, pasiklauso radio. Kas sa
vaitė įvairiais klausimais vietos 
inteligentija skaito paskaitas. 
Kilos organizacijos šiuo laiku 
kaip ir neegzistuoja, nes nieku 
kultūriniame darbe nesireiškia. 
Darbininkija pageidaują kursų, 
nors pradžios mokyklos kursui 
išeiti ir choro, nes daug galinčių 
dainuoti.

UNIJOS GELBSTI ISPANIJOS 
LIUSNORIAM.

STOCKHOLM.—Švedijos Dar
bo Unijų Taryba sukėlė 25,000 
kronų pagelbėti 91 liuosnorį, ku
rie gruodžio mėnesį gryžo iš 
Ispanijos.

| Jų kelionės lėšas apmokėjo 
pati Švedijos valdžia. Bet ka
dangi didžiuma jų sužeisti bei 
šiaip jau su pairusia sveikata, 
tai unijos rūpinasi jais iki visiš
kai pasveiks.

AMERIKOS JUDŽIAI ŠVEDIJOJ

STOCKHOLM.—Labai didelio 
pasisekimo čia turi Amerikoj 
gamintas judis “Blocade.” Kur 
tik jis rodomas, sueina tuksian
čiai žmonių pamatyti istorinį ju- 
<lį iš Ispanijos liaudies kovų.

Judį parsitraukė ir rodo Ispa
nijai Gelbėti Komitetas. Visas 
pelnas nuo rodomo judžio eina 
Ispanijos liaudies naudai.

GATVĖJE ATĖMĖ PINIGUS.

Lapkričio 17 d. 17,10 vai. Šan
čiuose, vienas žmogus, įėjęs į 
krautuvę, nusipirko papirosų ir 
iš 20 lt. gavęs grąžą išėjo. Jam 
einant Talino g., kažkoks neži
nomas vagis griebė einančiam 
žmogui už rankos, ranką atlaužė 
ir, atėmęs piuigus, pabėgo. Va
giui pavyko greit pinigus atimti, 
nes jis matė kaip tuos pinigus 
mainė ir kur įdėjo.

Chicagos Gerinimo 
Lygos Programas

Kova Už Geresnę Valdžią.

Besiartinant majoriniain ir 
alderinaniniain rinkiniam Chi
cagoj susiorganizavo “I c k c s 
Draftavinio Komitetas,” o kiek 
vėliau tas komitetas tajio pra
plėstas ir pasivadino Chicagos 
Gerinimo Lyga.

Čionai paduodu svarbesnius 
Lygos punktus, ko ji nori šiuose 
rinkimuose:

1. Mokyklos — daugiau pini
gų apšvietai; sumažinimas mo
kinių kiekio klcsoj; pakėlimas 
mokytojų algų; akademinė lais
vė mokytojams ir mokyklų vir
šininkam; pasitraukimas apšvie
tus tarybos prezidento McCahey 
ir rezignavimas mokyklų prezi
dento Johnson.

2. Policija — palaikymas ir 
apgynimas civilių laisvių ir kon
stitucinių teisių; policija turi pa
silikti bešališka ginčuose darbo 
su kapitalu ir policija neturi bū
ti naudojama streikų laužymui; 
panaikinimas terorizavimo areš
tuotų.

3. Važiuotė — įkainavimas 
gatvekarių įrengimo $60,000,000 
ir elevatorių įtaisymo $50,000,- 
000, tai skaitlinės paimtos iš oro 
ir prie nieko abiem pusėm pri
eita prie tų kompanijų apvieni- 
jimo ir važiuotės sistema page
rinta.

4. Namai — aktyvus koopera- 
vimas su federale valdžia apva
lymui miesto nuo lūšnų ii- bu- 
davojimui naujų federalių na
mų; taipgi padarymui daugiau 
parkų ir žaidimo vietų apiclin- 
kėse.

5. šalpa — parupinimas žmo
niškos pašalpos per kooperavi- 
iną miesto, valstijos ir federalės 
valdžios.

6. Teisinga Valdžia — panaiki
nimas kontraktorių “rato,” ku
rie gauna įvairius iš miesto dar
bus už mažiausią kainą, o tuo 
išmetė miesto darbininkus iš 
darbų; panaikinimas visokio ra
ketų, kuris bujoja; ir panaikini
mas profesionališkų gemblerių 
įstaigų.

7. Sveikata — įsteigimas svei-

Į CHICAGOS ŽINIOS |
ŠUVA IŠGELBĖJO

SKENDUOLĮ

Richard Shanahan, nakties 
metu kai buvo miglota, išėjo j 
darbą. Jis dirba Grant Parke au
tomobilių pasistatymo aikštėj. 
Kaip tai jis paklydo ir vieloj eiti 
į darbo vietą, pertoli nuklydo į 
rytus ir, nematant kur eina, įkri
to į ežerą. Jo laimė, kad vedėsi 
šunį, šuva pradėjo loti. Netolie
se važiavęs laiveliu Barney 
Grenwood pasuko prie krašto ir, 
pamalęs žmogų vandenyje, iš
traukė.

Skenduolio Shanahan padėtis, 
daktarai sako, yra labai rimta, 
nes jis persišaldė vandenyje. Jis 
dabar randasi ligoninėje.

“VILNIES” DIREKTORIŲ SUSI
RINKIMAS įvyks šį sekmadienį, sau
sio 8 dieną, lygiai kaip 10 vai. ryto, 
"Vilnies” svetainėje. Direktoriai bū
tinai dalyvaukite. Nesivėluokitc. 
Yra svarbių reikalų.
(5-6-7) Sekretorius.

PARĖ NAMUOSE
Brighton Parko Komunistų Partijos 

lietuvių kuopa, 12-to wardo, rengia 
namuose draugišką pare sausio 7 d., 
1939 m., 8 vai. vakaro, 3948 S. Arte
sian Ave., Chicago, Ill. Nesenai bu
vo tokia pare. Visi, kurie tik dalyva
vo. buvo pilnai patenkinti, nes visi 
linksmai laiką praleido. Tad ir šį 
kartą esame tikri, kad būsite pilnai 
patenkinti. Bus gera orkestrą del šo
kių. Komitetas.

(6-7)
ROSELAND

L, D. Namo Bendrovės metinis šė- 
rininkų ir draugijų delegatų susirin
kimas įvyks pirmadienį, sausio 9 d., 
7:30 vai. vakaro, Lietuvių Darbinin
kų Svetainėj, 10413 S. Michigan Ave. 
Visi šėrininkai ir draugijų delegatai 
kviečiami atsilankyti. Bus svarstoma 
svetainės statymo klausimas, todėl 
reikalinga visų šėrininkų pritarimas. 
(6-7) Sekr. G. Kirkus.

ŽAISLŲ VAKARAS
Sekmaaien), sausio 8 d., “Vilnies” 

svetainėj, 3:30 vai. popiet. Bus įvai
rių žaislų, taip sakant lošimų, o va
kare šokiai prie geros orkestros.

Kviečia 11-to Wardo Liet.
(6-7) Kom. Kuopa.

ROSELAND, ILL.
Lietuvių Moterų Kliubas rengia 

pirmą linksmą vakarą su programų 
ir šokiais subatoj, sausio 7-tą d., 1939 
m., Darbininkų Svetainėj, 10413 S. 
Michigan Ave. šokiams grieš Stan
ley Lesch Orkestrą. Širdingai kvie
čiame visus senus ir jaunus atsilan
kyti ir linksmai laiką praleisti.
(5-6-7) Valdyba.

I Pranešimai Iš Kitur I
DETROIT, MICH.

Dr. Edith Summerskill, narė Ang
lijos parlamento ir Jay Allen, buvęs 
Chicago Tribune korespondentas, ku
ris buvo išvytas iš Fašistų Ispanijos, 
kalbės penktadienį, sausio 6 d., 1939 
m., 8 vai. vak., Maccabees Audito
rium, Woodward and Putman. Te
ma bus: Ar Chamberlain parduos Is
paniją? Įžanga 35c. (6)

CLEVELAND, OHIO
Sekmadienį, sausio 8 d., Lietuvių 

Svetainėj, 6835 Superior Ave., bus 
perstatyta juokinga komedija: “Vel
nias ne Boba.” Šoks trys šokikės: 
Ruth Shilinis, Sophia Kowalcek ir 
Louise Digioio, akompanuojant pia
nistei Katherine White. Įžanga iš 
anksto, 25c, prie durų 30c. Durys atsi
darys 4:30 vai. popiet, lošimas prasi
dės 5:30. Visus kviečiame atsilan
kyti. (4-5-6) M. Valentą.

HAMTRAMCK, MICH.
L.L.D. 188 kp. susirinkimas įvyks 

penktadienį, sausio 6 d., 1939, 7:30 
vai. vakaro, 3014 Yemans. Visi nariai 
būkite laiku, nes yra daug svarbių 
reikalų aptarti. Atsiveskit ir naujų 
narių. (4-5-6) A. V. .

Trečias puslapis.

Bridgeporto Sporti
ninkų Byla

Nicholas Tassonė žaidė kojinį 
sviedinį su Joseph Gaurino, prie 
25th ir Lowe avė.

Gaurino bežaidžiant užgavo' 
Tassonį ir sužeidė. Prieš kaltg 
ninką užvedė bylą ir reikalauja1 
$24,000.

Circuit teismas tą dalyką ajg. 
svarstė ir nusprendė, kad sužei
dimas nesunkus ir Tassoni gar* 
bė nėra tiek aukšta, bet $500 nu- 
kentėjusiam turėtų atmokėti. į

Apšvietiečių Metinis 
Susirinkimas

Nedėlioj, sausio (January) 8 
d., 1:30 vai. po pietų. Sandaros 
svetainėj, 814 W. 33rd st., įvyks 
Lietuvių Moterų Draugijos “Ap- 
švieta” metinis susirinkimas.

Susirinkimas svarbus tuom, 
kad bus galutinai spręsta ar pri
sidėti prie SLA ar pasilikti taip; 
kaip iki šiol. Tas klausimas jau. 
du .mėnesiai atgal buvo pakelį 
tas, ir dviejuose susirinkimuose 
nutaria prisidėti, bet tuose susi
rinkimuose nebuvo visos narės 
ir vėliau pasireiškė priešingų 
nuomonių. Tad tos, kurios ne
nori prisidėti, būtinai turi būti 
šiame susirinkime, nes jei nebus, 
turės pasitenkinti šito susirinki
mo nuosprendžiu.

Kadangi jau buvo nutarta de
rėtis su SLA viršininkais apie 
prisidėjimą, tad prieš-nietiniame 
mitinge valdyba neperrinkta ir 
palikta tol, kol tas klausimas bus 
išrištas, bet jei nutartume pasi
likti tik apšvietos organizacija, 
lai sekančiame susirinkime rei
kės išrinkti naują valdybą. Tad 
visos narės pasistengkile būti su
sirinkime.

Užrašų rašl. A. Jonikienė.

katos centrų apielinkėse ir dau
giau ligoninių parupinimas, ypač 
negrų apielinkėj ir S. Chicagoj.

8. Taksai — įsteigimas progre- 
syviškos taksavimo sistemos nuo 
įplaukų ir prekių taksų panaiki
nimas. —Lygos Narys.

Siunčiame Gėles Telegramų i Viso Pasaulio Dalis 

LOVEIKIS - Kvietkininkas 
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Halstde St, Chicago, Ill.—Yards 7308-9

i LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių 

Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus ir
Eudeikis

4704 S. Western Ave
TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkuj g
1410 S. 49th Q., Cicero R

TEL. CICERO 2109
6834 S. Western Avenue g 

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanica Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips i
3307 Lituanica Avė.

TEL. YARDS 4908

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place
TeL Canal 2515 ir 2516

Skyrius: 42 E. 108tb SL
Tel. Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS
3354 S. Halsted SL g

TEL. YARDS 1419 R

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781
0782

J. LIULEVICIUS g
4348 S. California Ave. B|
TEL. LAFAYETTE 3572 ||
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KULTŪRINIO VEIKIMO AUKŠTUMOS
Lietuvių Liaudies Teatro Šio Sezono Dideli Darbai

Trečiadienį “Vilnies” svetai
nėje įvykusiame Lietuvių Liau
dies Teatro susirinkime buvo at
žymėta kultūrinio veikimo aukš
tumos. Musų vaidylos, drama
turgai šį sezoną jau sulošė ketu
ris veikalus ir bėgyje mėnesio 
laiko suioš dar kitus tris veika
lus.

Lošimai buvo patiekti įvai
riom pažangiom organizacijom: 
Keistučio Kliubui, Lietuvių Ko
munistų Biuro parengimui, Chi
cagos Liet. Moterų Kliubui ir lt. 
Trumpoj ateityj musų vaidylos 
Įoš Liet. Liuos. Namo B-vės pa
rengime,. Indiana Harbor lietu
viams ir 11.

Trečiadienio susirinkimas bu
vo metinis. Susirinkimą atidarė 
pirmininkas A. Povilonis. Jis 
trumpai raportavęs apie veiki
mą, perleido vietą naujai išrink
tam pirmininkui S. Juškai. D. 
Juden pasiliko protokolų rast., 
Railienė fin. rašl., A. Jakienė 
ižd.

Į Liaudies Teatrą įsirašė S. K. 
Budris, pagarsėjęs lošėjas.

Skaitytas laiškas nuo Liet. Me-< 
no Sąjungos valdybos organiza
cinės kampanijos reikale. Ant 
laiško nebuvo daug kalbėta ir 
platesnio prisirengimo prie va
jaus nedaryta. Manau, kad kita
me susirinkime bus plačiau apie 
tai tarta, nes šitame susirinkime 
turėjome daug kitų reikalų.

D. Juden išdavė raportą iš 
melų Linud. Teatro veikimo. Jis 
susitvėrė gruodžio mėnesį 1937 
melais. Vadinasi, tik metai kaip 
veikia, o jau didelius darbus atli
ko. Iš sykio j .organizaciją sto
jo 17 narių, o dabar jau turime 
per 50 narių, ši organizacija nė
ra masinė, bet susidėjus iš vyrų 
ir moterų teatro mėgėjų.

Finansų raštininkė ir iždinin
kė raportavo, kad ižde pinigų 
yra $ 19.20.

Tuo tarpu atvyko Liet. Mote
rų Kultūros Kliubo atstovė drg. 
O. Salaveičikiene. Ji raportavo, 
kad nuo bendro Moterų Choro 
ir Liaud. Teatro parengimo per 
pusę pasidalinus pelną išeina po 
$78.68. Ji taipgi pridavė pinigus. 
Be to, drg. Salaveičikiene už
kvietė musų narius dalyvauti 
pramogėlėj pėtnyčioj pas A. 
Deikienę.

Jos raportą palydėjome aplo
dismentais.

Repertuarų komisija prane
šė, kad šį sezoną jau sulošta ke
turi veikalai, o dabar rengiama
si vasario 5 d. LDS ir Literatū
ros Draugijos apskr. parengime 
Liet. Auditorijoj sulošti “Pus
seserė Salomėja”; vasario 12 d. 
Liuosybės Namo B-vės koncerte 
musų vaidylos suioš kitą veika
lą. J. Stulgailis apsiėmė prireng
ti vaidinimą vasario 12 d. India
na Harbor, Ind.

Vadinasi, dramos mėgėjai dir
ba išsijuosę.

Kadangi po suvaidiniino “Iš 
Meilės” atsirado netikėtų išmo
kėjimų, tai nutarta ateityje val
dytom niokoti tik kelionės lėšas, 
o jei reikės mokėti už vaidini
mą, tai apie lai tarsis Repertu
arų Komisija.

Išmokėjus išlaidas ir ižde 
randantis nemažai pinigų, nu
tarta paaukauti $10.00 del “Dai
ly Record” ir $10.00 užmokėti 
“Vilniai” už svetainės vartoji
mą susirinkimams.

Susirinkimas praėjo sklan
džiai. Yra numatyta prie sezono 
pabaigos iškelti musų darbšliem 
vaidylom vaišes.

—Teatro Mėgėjas.

Penki Pridavė Peti
cijas Kandidatavi
mui i Majorus

Miesto, raštininkui Peter J. 
Brady, sako, penki pridavė peti
cijas kandidatavimui j Chicagos 
miesto majorus.

Demokratai, majoras Edward 
J. Kelly ir valstijos prokuroras 
Thomas J. Courtney, pridavė pe
ticijas. Taipgi pridavė peticijas 
republikonai, Dwight H. Green, 
“Tribune” malonybė ir William 
Hale Thompson, seniau buvęs 
Chicagos majoru.

Trečias demokratas peticiją 
pridavė, tai James Ford Robert
son, kuris gyvena po adresu 
1806 W. 69th si.

Balsavimų taryba praneša, 
kad jau iš 17 wardų kandidatai 
Į aldermanus pridavė kandida- 
vimo peticijas.

Progresyviai Piliečiai Veikia

Chicagos Gerinimo Lyga—A 
Better Chicago League—jau pa
skelbė savo programą. Profeso
rius Paul Douglas ir Lygos sek
retorius Robert Ackerbcrger 
darbuojasi, kad sutraukti visus 
pažangius piliečius apie tą Ly
gą ir veikti, idant laimėjus ge
resnę valdžią Chicagos miestui.

Kol kas neteko girdeli žinių iš 
lietuviais tirštai apgyventų te
ritorijų apart prisirengimus 
prie aldcrmaninių rinkimų. 11- 
tame warde yra susidaręs Pilie
čių Komitetas, kuris sausio 22 
dieną šaukia konferenciją iš- 
dirbimui programo. Jei konfe
rencijai pasirodys priimtinas 
kandidatas į aldermanus nuo tos 
apielinkės, tai bus ir kandidato 
indorsavimas. —Politikas.

West Pullman Žinios

Unija Boikotuos
Vokiečiu Prekes

j Nešvari ir Žiopla
Į “Naujienų” Kores
pondencija

Amerikos Darbo Federacija 
išsiuntinėjo savo visiems loka- 
lams laiškus, kuriuose reikalau
ja, kad lokalai nutartų ir pradė
tų vesti boikotą prieš Vokietijos 
produktus. Kuomet laiškas bu
vo perskaitytas sausio 4 dieną 
mašinistų lokale 366-tain, ku
riame ragina narius boikotuoti 
Vokietijos prekes, laiškas likosi 
priimtas vienbalsiai. Pirminin
kas padarė dar pastabą, kad tas 
laiškas buvo suvėluotas, turėjo 
būti gautas prieš kalėdas ir nau
jus melus, kad perkant kalėdi
nes dovanas butų buvę galima 
didesnę žymę padaryti boiko
tuojant.

Jei taip ims domėn visi loka- Jeigu butų kliubo nariai norė
tai ADF ir kitų unijų,.tai Vokie-jję, tai jie butų atmetę aukavi- 
lija greitai pajus boikoto pa- uią, nes naujieniečių įtaka kliu- 
sekmes. Minėtas lokalo tarimas 
yra labai naudingas ir pavyzdin
gas kitiems lokalams.

Beje, turiu pasakyti, kad šio 
lokalo valdyba yra griežtai nusi
stačiusi prieš CIO uniją. Valdy
ba neskaito laiškų jei nebūna in- 
dorsuota iš ADF viršininkų.

Antras laiškas atėjo nuo 
Laikraštininkų Gildijos slreikic-

Po Lietuvių Keistučio Kliubo 
molinio susirinkimo “Naujie
nose” pasirodė nešvari ir žiopla 
korespondencija, po kuria pasi
rašo “Narys”.

Ten pasakoja, kad Staliorai- 
lis, Slulgailis, Jurganas ir Kli
mas priešinosi “Naujienom” 
duot $25 kaipo pasveikinimą, o 
už pasveikinimo davimą kovoję 
kaip liūtai J. Yuška, S. Narkis ir 
J. Kundroška.

Nežinau ką tie žmonės mano 
rašydami tokį jovąlą ir melą 
apie nebūtus dalykus. Tačiaus 
kas liečia mane, lai sakau, kad 
“Naujienų” korespondentas pa
rašė tą ko nebuvo.

be labai menkutė. Aukavimui 
niekas nesipriešino.

—Keistutietis.

Town of Lake Žinios
Smarkiai Rengiamės Prie Vaka

ro Su Programų.

atmetė laišką, neskaitė. Nepai-

kad minėtam streike ir Laikraš
tininkų Gildijoj yra ir ADF na-

Lokaliu' vadovauja seni žmo
nės. Jie kaž-kaip yra įsibauginę 
ir įsivaizduoja, kad CIO yra 
raudona unija, komunistų uni
jų ir kaipo su tokia nenori nie
ko bendro turėti. Daugelis žmo
nių yra nepasitenkinę tokiu lo- 
kalo valdybos nusistatymu. Ta
riaus nėra daroma žingsniai la-

vietinė LDS 102 kuopa laikė sa-

Narių dalyvavo vidutiniškai.

arba?
Išduotas geras metinis rapor-

Iš Kankliečių 
Veikimo

Kaip ir, paprastai, sausio 3-čią 
įvyko eilinės L. K. M. choro pa
mokos. Tačiau šiose pamokose 
buvo daug naujo, nes choras pra
dėjo mokintis veikalą '‘Baudžia
vos Nuotakos.” šitas operetiškas 
ir labai gražus kūrinys bus su
vaidintas “Vilnies” koncerte sau
sio 19, Sokol Hall, 2315 S. Kedzie 
avė.

Choro mokytojas J. Kenstavi- 
čia pradėjo Ircinyruoli artistus 
ir lavinti dainininkus.

Be to, Kanklių choras vasario 
12 d. pildys programą Lietuvių 
Liuosybės Namo Bendrovės pa
rengime.

Tenka pažymėli, kad kanklie- 
čiį' šeima gražiai auga, prie cho
ro antradienio pamokose prisi
rašė trys naujos narės.

Choro Susirinkimas.

Kanklių choro visuotinas na
rių susirinkimas įvyks sausio 6, 
8 vai. vakare, Hollywood svetai
nėj. Visi nariai privalote susi
rinkime dalyvauti. Po susirinki
mo bus šurum-burum, pramo
gėlė.

Tik vien vyrų pamokos įvyks 
sekmadienį, sausio 8 d., 10 vai. 
ryte, Hollywood svetainėj. Visi 
vyrai dalyvaukite pamokose!

—Širdukas.

Kulturiečių 
Pramogėlė

Šiandien, sausio 6, pas d. Dei
kienę, 2958 So. Union avė., 8 vai. 
vakare įvyks Chicagos Lietuvių 
Moterų Kultūros Kliubo ir choro 
pramogėlė. Nariams, jų šeimos 
nariams ir pažystamiems nieko 
nelėšuos dalyvavimas, nes kliu- 
bas paskyrė tinkamą sumą pini
gų kliubieles ir jų artimus vel
tui pavaišinti.

Turėsime gerų užkandžių, bus 
išgerti ir larpsavinis linksmas 
programėlis.

Kviečiame visas kulturietes ir 
jų artimuosius linksmai praleis
ti penktadienio vakarą pas drg. 
A. Deikienę. Komitetas.

Unijos Kovoja už 
Pikietavimo Teisę

Valstijos apeliacijos teismas 
šiandien gaus peticiją, kurioje 
reikalauja, kad išnaujo persvars
tytų pirmesnį nuosprendį, kur 
nusako, kad negali unija statyti 
pikietų prie vietos, kur nėra 
streiko. Peticiją padavė Plaukų 
Sutaisymo ir Kosmologislų uni
jos 548 lokalas.

Minėta unija yra dalis ADF. 
Tačiaus teismo nelemtu nuo
sprendžiu, kaip unijų viršinin
kai sako, interesuojasi ir CIO 
unijos.

Į kovos ratą prieš Apeliaci
jos teismo nuosprendį stojo ir 
Newspaper Guild unija.

ROSELANDO ŽINIOS
Pirmu kartu musų mieste tokia 

pramoga.

Roselando Moterų Kliubas 
rengia šaunų koncertą ateinantį 
šeštadienį, sausio 7 dieną, 7:30 
vakare, Lietuvių Darbininkų 
svetainėje, 10113 S. Michigan 
avenue. Labai šaunus progra
mas ir šokiai prie geros orkest
ras, o įžanga tik 25 centai.

Mes daug turėjome parengi
mų ir girdėjome dainų, bet šią 
sukatą pirmu kartu pas mus 
dainuos Lietuvių Moterų Kul
tūros Choras, iš Bridgeporto. 
šis choras tik du metai atgai 
kaip susitvėrė, bet į save jau pa
spėjo atkreipti atydą visos pla
čios Chicagos. *

Programo eigoj draugė A. Jo
nikienė, “Vilnies” redakcijos 
narė, pasakys svarbią prakalbą 
apie šių dienų moterų svarbiau
sius uždavinius ir kaip moterims 
einasi gyventi fašistinėse šalyse.

Apie musų kliubą tenka pasa
kyti, kad jis nesenai susitvėrė, 
bet jau pradėjo darbuotis. Plati 
yra veikimo dirva. Mes daug ga
lime nudirbti kultūros srityje ir 
nemažai viena kilai padėti turė
damos organizaciją.

Taigi, visos, kurios lik galite, 
subatoje bukite musų parengi
me. Kviečiame kuo skaitlin
giausiai atsilankyti vyrus ir 
jaunimą.

—Kliubietė.

LDS 2 Kuopos Susirinkimas

šį šeštadienį, sausio 7 dieną, 
įvyks LDS 2 kuopos metinis su
sirinkimas.

Visi LDS 2 kuopos nariai bū
tinai dalyvaukite šiame susirin
kime. čia išgirsime metinį ra
portą iš valdybos 1938 m. dar
buotės. Taipgi yra ir daugiau 
bėgamų reikalų apkalbėjimui.

Bet svarbiausiai noriu pri
minti, kad nariai nepamirštu- 
met pakalbinti naujų narių. 
Ypatingai reikia gauti musų kp. 
du vaikus. Tokia yra musų kuo
pai nustatyta kvota. Padaryki
me, kad musų kuopa nebūtų be
vaikė, kaip “Tiesoj”, musų orga
ne, tai pastebėta.

Girdėjau d. K. Statkus turįs 
net penkis naujus aplikantus del 
šio susirinkimo. Bet apie vaikus 
dar negirdėjau. Todėl, kurie tu
rite vaikų nuo 1 iki 15 metų am
žiaus, prirašykite ir atneškite jų 
aplikacijas, arba pasakykite mu
sų organizatoriams K. Statkui 
arba Virginia! Sorkiutei. Jie su 
mielu noru nueis ir padarys kas 
reikalinga del aplikantų.

Po LDS 2 kp. susirinkimo at
sibus ALDLD 150 kuopos meti
nis susirinkimas. Čia irgi svar
bu dalyvauti. Todėl visi, kurie 
priklausote, būtinai dalyvauki
te.

Aukščiaus minėti susirinki
mai įvyks J. Zalatoriaus svetai
nėje, 700 W. 119th st., kaip 7:30 
vai. vakare. —S. Tilvikas.

*.*<**.**. x Z Z Z ' 
Š AUDITORIUM I 
f RESTAURANT |

3131 S. Halsted St. t;

LIETUVIŠKI ir AMERIKO- S 
NIŠKI VALGIAI SU GE-

RIAUSIU SKONIU g
P.Balčiunas ir M.Kovarski. *av. v

Ims laiko, bet ir šiame lokale 
bus padaryta pamainų.

—Mašinistas.

d. Blinslropas. Butų gerai, kad 
draugai atlankytų sergantį narį.

Skaityta iš Centro prisiųstas 
konstitucijos pataisymas. Kopi-

CAPONE ŠEIMA SUMOKĖJO
VALDŽIAI $37,000

Al. Caponc bausmė Alcatraz 
kalėjime tuoj pasibaigs. Be to, 
jis turi sumokėti federalei val
džiai bausmės §57,000. Šiomis 
dienomis paskelbė, kad jo šeima 
sumoka los baudos dalį—$37,- 
000.

Kai išeis Chicagos gangsterių 
karalius iš Alcatraz kalėjimo, 
tai dar metus jis turės atbuli ap
skričio kalėjime ir dar turės su
mokėti $20,000 valdžiai baus
mės.

Toliau eita prie komisijos ra
porto, kuri yra išrinkta surengti 
vakarą su programų. Nors tikic- 
tai jau padaryti ant vasario mė
nesio, bet dauguma balsų nuta
rė, kad vakaras įvyktų sausio 22

ANTRA IR PASKUTINĖ 
SAVAITĖ 

“DRAUGAI”
Perstato du iš geriausių Sovietų 

Cinimos žveigdžių 
Borris Babochkin

Nicolai Cherkassov
Sovietų Rusijos Vėliausia Filmą 
Taipgi matysite Spalio Revoliu
cijos 21-nų Metų Sukaktuvių 

Iškilmes

SONOTONE
66 E. Van Buerrn, arti Wabash
25c iki 1 v.v. apart Sub., Ned. 

ir šventadienių

likietų data pertaisyta ir vaka
ras įvyks sausio 22 d. Buvę susi
rinkime draugai pasiėmė likietų 
platinimui ir visi su dideliu pa
siryžimu dirbs, kad vakaras bu
tų pasekmingas.

Naujuose reikaluose nutarta, 
kad rengti išvažiavimą vasaros 
metu. Į komisiją išrinkta sekami 
draugai: J. Burneckis, P. Miku- 
lėnas ir SI. Juška. Draugai pa
tyrę tame darbe, tai reikia tikė
lis, kad darbas bus atliktas kaip 
reikia.

Toj pačioj svetainėj įvyko ir 
ALDL1) 187 kuopos susirinki
mas. Buvę susirinkime draugai

les ir išrinko delegatą į konfe
renciją, kuri įvyks 15 d. sausio, 
“Vilnies” svetainėj.

Koęesp. J. A. D.

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

LOANS & INSURANCE
IN ALL ITS . BRANCHES

Building Management
JOHN P. EWALD
REALTY COMPANY, Inft A'
3236 S.- Halsted St.'

Phone CALUMET, 4118 .

UTILITY LIQUOR 
DISTRIBUTORS, Inc. 
5931-33 S. Ashland Ave.

CHICAGO, ILL. 
Parduodame Tik Wholesale

Mes Turime iš Lietuvos 
Atvežtos Degtinės _ 

Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai
F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS 

SAVININKAI

FELIX TAVERN |
1335 W. Madison St., Chicago — Seely 9533 |

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
MIKE NAČIUNAS, Mrg.

CICEROS ŽINIOS
Palaidojome Pilietį Knistautą.

Pirmadienį, sausio 2, palydė
jome į Lietuvių Tautiškas kapi
nes seną Ciceros pilietį Antaną 
Knistautą.

Knistaulas jau buvo 72 melų. 
Jis Ciceroj išgyveno apie 10 me
tų ir čia užaugino didelę šeimą.

Antanas Knistaulas buvo pa
žangus žmogus. Tačiau gyvas 
būdamas neprirengė laisvas ir 
pažangias šermenis, tai jam nu
mirus, atsirado visokių elemen
tų, kurie įsiūlė laidoti religiškai 
ir pristatė kokį ten kunigą prie 
karsto pamaldas laikyti.

Tas duoda pamoką visiems 
laisvos pažiūros žmonėms, kad 
gyvenant reikia paruošti, kaip 
turi palaidoti numirus. Geriau
sia pasirašyti testamentą, kad 
paskui visokie fanatikai negalė
tų kišti nosies, kur nereikia ir 
nedarytų biznio iš numirusio.

Antanas Knistaulas prigulėjo 
prie daug organizacijų, tai ir bu
vo skaitlingai į kapus palydėtas. 
Jis buvo atjaučiantis darbininkų 
judėjimui žmogus.

Beje, Antanas buvo pasiturin
tis žmogus. Bet bedarbei užėjus 
ir jam gyventi sunkiau pasidarė. 
Jis prigulėjo prie Bedarbių Ta
rybos ir jai vadovavo. Taipgi du 
metu Antanas buvo Liuosybės 
Namo Bendrovės direkcijoj ir 
tūlą laiką Lietuvių Tautiškų Ka
pinių direktorium.

Keli žodžiai Apie Namo Bendro
vės Koncertą.

Visų prašome nerengti paren
gimų vasario 12. Tą dieną Lietu
vių Liuosybės Namo Bendrovės 
bus metinis koncertas.

Bendrovė visada turi gerus pa
rengimus, neabėjolin:i, kad ir 
ateinantis parengimas bus pa
sekmingas. —M. B.

Į Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS
KASDIENĄ

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutarti

Phone Virginia 3316

dr. v. Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street 

VALANDOS:
11 iki 12, 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
TeL Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

DR. MARGERIS
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299

Dr. Pulsuoki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699
Res. 6231 S. Rockwell St. Pro. 0469

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutarti 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tel. PROipect 1930

Biznio Progos
PARDAVIMUI KARČIAMA 

SCANDINAVIAN CLUB
725G Cottage Grove Ave., Chicago, Ill. 
Vieta gera, biznis ir geras. Pardavi
mo priežastį sužinosite ant vietos.

Sav. OTTO JENSEN, 
Phone Vincennes 8725 

(6-7-9)

įvairūs Pardavimai
Du tikri Eastern Mink Coatai ap- 

simainymui, kainuoja $100 ir $200. 
Taip pat 68 kiti furkoatai visokio 
stiliaus ir dydžio, biskj vartoti, nuo 
$10.00 iki $40.00. MILLER FUR CO., 
166 North Michigan Avenue. Atvira 
kas vakarą iki 9-tos vai.

Dec. 12 to Jan. 12)

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Namų Tel. BEVerly 8244 

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERTASH
756 West 35th Street

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. B1EŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk pagal sutarti 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Telefonas Republic 7868

' SIUVĖJAS
P. GRIKIETIS

Pertaisom brangiu., kailius (fur coats), 
siūtus darom ant orderio, išvalom se
nus. taisom ir prosinam. Reikalui 

esant pašaukti:
1454 S. Western Ave.. Chicago 

LA Fayette 0851

PRANEŠIMAS Iš
BRIDGEPORTO

Keistučio Spulkos Direktoriai 
savo susirinkime laikytame ket
virtadienį, Gruodžio 29-tą, 1939, 
nutarėme, kad nuošimtis už pi
nigus padėtus iki sausio 10-tos, 
1939, bus mokamas nuo sausio 
1-mos, 1939.

Paskutinis nuošimtis mokėtas 
buvo ketvirtas.

John P. Ewald,
Sekretorius.

DENTISTAI
Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(arti 47th Street) 

Valandos: nuo 9 iki 8 vakarai* 
Seredoi pair*) sutarti

Advokatai

KAL & ZARETSKY
6322 So. Western Ave. 
LIETUVIAI ADVOKATAI 

Tel. Prospect 1012 
VALANDOS:

Panedėlj, Utarninke ir Ketverge 
nuo 2 iki 9 vai. vakare

Seredoi ir Pėtnyčioj nuo 1 iki • ». • 
8iihatoi nun P i , -

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo 
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm. Krikštynom ir Kitokiem 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą. 

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, Ilk 
TEL. VICTORY 96™
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PEACE PARLEY OPENS IN CAPITOL TO-NITE; 
YOUNG PEOPLE’S PEACE LOBBY TO CONVENE
ILLINOIS Y.C.L. OPENS

STATE CONFAB TONITE
3 BAY SESSIONS
TO DELIBERATE
NEEDS OF YOUTH
CHICAGO.—The Young Com

munist League will open its three 
day convention tonight. Jack 
Kling, Illinois State Secretary of 
the YCL, will deliver the main 
report which will deal with the 
growth of the YCL in Illinois 
during the last year and will out
line the problems facing the 
youth of the state.

On Saturday the convention 
proceedings will be continued in 
commissions and round table dis
cussions on Youth and the Labor 
Movement, YCL a University for 
Youth, Negro Youth on the 
March, Problems of Branch Life, 
etc.

Later in the course of the con
vention a symposium of four 
branch presidents will discuss 
the topic “My Branch in the 
Community.”

Saturday evening the Negro 
People’s Theatre will present 
Langston Hughes’ gripping play 
“Don’t You Want To Be Free?”

Following the performance 
there will be a swing session of
ficiated by Sonny Vale and his 
popular orchestra, that will give 
everybody an opportunity- to par
ticipate actively.

This combination of entertain
ment—a theatre-dance program 
—promises to be a complete eve
ning of enjoyment. The time is 
Saturday, January 7, 8:30 P.M. 
The place is Forresters Hall, 1016 
North Dearborn Street. Admis
sion for the entire evening is 50 
cents.

Nazis Order a Year of 
Labor for 400,000 Girls
BERLIN.—The Nazis gave a 

New Year’s “gift” to 400,000 Ger
man “Maedchen” yesterday — 
an order requiring a year of 
back-breaking, virtually payless 
“labor service” on farm and in 
households.

All unmarried girls between 
the ages of 18 and 25 years now 
come w ithin the scope of the Na
zi labor law.

After March 1, girls who wish 
to get work in business or civil 
service must furnish evidence 
that they have served their term 
on the farm.

Previously only six months 
were required of girls under 25 
applying for jobs as office em
ployes in commercial concern or 
in clothing, textile or tobacco in
dustries.

BUCHAREST, Rumania. — 
The government announced re
cently that scholarships would 
be established to send Rumanian 
students to universities in Wash
ington, D. C., Warsaw, Moscow 
and London.

Some comment was caused by 
inclusion of Moscow. It was 
taken as indicating a rapproach- 
ment in cultural relations bet
ween this country and the So
viet Union.

Loyalists Backed 
By 75% of U. S.

NEW YORK.—Americans fav
or the Loyalist government in its 
fight against fascism by a 76 per 
cent vote, according to the poll 
made public today by the Amer
ican Institute of Public Opinion.

The question asked the voters 
was: “Which side do you sym- 
phatize with in the Spanish Civ
il War—the Loyalists or Fran
co?”

Those voting for the Loyalists 
said they did so because they 
were the “legal government of 
Spain”, and because “Franco is 
backed by Hitler and Mussolini.”

Santa Remembers 
Sing Sing; Brings 
All Toothbrushes

OSSINING, N. Y. — Santa 
Claus visited the prison and 
brought but 16 of 2,774 prisoners 
in Sing Sing Prison a tooth
brush. Those who failed to get 
toothbrushes were in condemned 
row. Authorities feared they 
might make weapons of the 
brushes and harm themselves.

Phones Late
Only 5 Years

DURBAN, Natal.—Farmers in 
some parts of Natal who made 
applications for telephone lines 
five years ago are still waiting 
for them in some cases, it was 
revealed by the Division Control
ler for Natal in a letter to the 
Natal Indian Congress.

California on Wheels

LOS ANGELES, Calif.—Coun
ty officials are facing the task of 
registering 1,218,166 motor ve
hicles during the first month of 
1939.

LOYALISTS TO BUILD CITIES FOR CHILDREN
Cities Will House 

Over 3,000,000
Children

A ray of new hope shed its 
light on millions of orphaned 
Spanish children with the advent 
of the New Year. On January 
1st the Loyalist government 
started construction of the first 
Children’s City.

There are more than 3,715,000 
children in Loyalist Spain, thous
ands of them homeless orphans 
and refugees. In order to meet 
the pressing problem of their

3,000 EXPECTED 
TO ATTEND MEET 
DURING JAN. 6-8
WASHINGTON, D.C.—While 

the 76th United Congress debates 
the legislative program for 1939, 
nearly 3,000 persons from every 
walk of life will assemble to-nite 
in the shadow of Capitol Hill for 
the opening session of the Ameri
can Congress for Peace and De
mocracy.

Representatives of trade ’ un
ions, farm bodies, peace organiza
tions, religious societies, fraternal 
orders, civic grfoups will brush 
shoulders and exchange ideas du
ring the three-day convention 
which will continue through till 
January 8th inclusive.

Earlier today, the Young Peo
ple’s Peace Lobby will convene in 
the capital under the slogan of 
“Win Friends for Peace—Infu- 
ence Washington for Peace.”

The unusual lobby was called 
by four outstanding youth lea
ders, namely: Robert G. Spivac, 
United States secretary, Interna
tional Student Service; Joseph P. 
Lash, national secretary, Ameri
can Student Union; William Hinc
kley, national chairman, Ameri
can Youth Congress; and Regina 
Rakoczy, national youth director 
of the American League for 
Peace and Democracy.

A Six-Point Program '

Discussions of the lobby will 
center around a six-point pro
gram which includes: methods of 
serving peace based on respect 
for international law; resumption 
of unrestricted trade and exten
sion of commercial credits to 
Spain; feeding war victims in 
Spain and China with unsold sur
plus American commodities; em
bargo of arms and other mater
ials to Germany, Italy and Japan; 
calling on. all democratic nations 
to admit political and religious 
refugees; and extension of the 
good-neighbor policy in the Wes
tern hemisphere.

Participants in the lobby will 
be urged to remain for the ses
sions of the three-day American 
Congress for Peace and Democra
cy which convenes to-night and 
continues through till January 8 
inclusive.

care, plans have been worked 
out with the help of the Paris 
Federation of Architects for the 
establishment of cities which 
will provide complete education
al, recreational and social care 
for 1,000 children between the 
ages of 8 and 14 in each city.

A one month campaign, con
ducted on a nation-wide scale, to 
raise $24,000 for the establish
ment of an American section in 
the first degree Children’s City, 
opened January 1st in 150 chap
ters of the Medical Bureau and 
North American Committee to 
Aid Spanish Democracy. The 
American flag will fly over the 
section made possible by this 
campaign.

Sufficient amounts have been 
pledged by other countries to al-

Pope Pins Gives 
$5,000 to Loyalists
PARIS. — Pope Pius XI, who 

has contributed $5,000 to the Ca
tholic Committee for the Aid of 
Spanish Civilians, gave “his most' 
paternal encouragement to this 
work of charity”, the Catholic 
newspaper La Croix announced 
in a dispatch from Rome De
cember 24.

The dispatch, under the byline 
of Monsignor Fontello, Rome 
correspondent for the leading 
Catholic newspaper, reads;

“The Sovereign Pontiff gave his 
most paternal encouragement to 
this work of charity^ and thanked 
the Apostolic Prelate for the aid 
accorded to the Basque refu
gees, especially the Basque 
priests whose ministry has been 
universally appreciated.”

No Gifts, No Toys 
Is Mussolini Type 
Of New Christmas

ROME, Italy. —Mussolini de
dicated the ' new fascist-type 
Christmas last Sunday in which 
Christmas trees and gifts were 
“outlawed”, by spending the day 
at Roccadelle Gaminate, his pri
vate retreat.

The fascist dictator recently 
barred Christmas revelry as a 
“foreign importation.”

Model Spurs
Art Interest

TOLEDO, Ohio. — A heavy in
crease in enrollment in the com
mercial art class of Macomber 
Vocational high school for boys 
has been noted by instructors. 
The reason? A real, live model— 
Jeanne Franke, pretty graduate 
of girls’ vocational classes, has 
been hired by the board of edu
cation to model clothes for the 
classes.

A Monkey With a Pig-Tail
TOLEDO.—A pig-tailed mon

key—said to be one of a dozen— 
is a new inhabitant of the Toledo 
Zoo.

Americans Seek to 
Raise $24,000 

For Fund
ready assure 75 per cent of the 
cost of the first Children’s City.

The American pledge will 
make possible the construction 
of pavilions for 300’ children. 
Children will be housed, fifty to 
each dormitory. Separate build
ings will be erected for educa
tion, recreation and dining. The 
Cities will be established in spots 
far removed from any possible 
military objectives.

STUDENTS PLEDGE 
TO BUILD UNITY 
FOR DEMOCRACY
NEW YORK—Urging Ameri

can students to cooperate with 
teachers and other faculty asso
ciations, delegates of the Ameri
can Students Union concluded 
then- convention last week with 
a vow of unity to safeguard de
mocracy.

At a huge rally in the Hippo
drome the students were wel
comed by the words of Fiorello 
LaGuardia, who urged them to 
safeguard their futures by unit
ing for democracy. -More than 
1,000 representatives of student 
bodies throughout the nation 
heard the New York Mayor de
clare:

Future Uncertain
%

“Under our present system, or 
the system for the moment, it 
would seem that the only hope 
for youth would be to grow old 
and get old-age pensions, arid 
that, in and of itself, is neither 
attractive nor desired.”

Outlining plans to extend job 
opportunities for youth, Mayor 
LaGuardia declared that these 
could only be won through unity 
of the people behind progressive 
legislation.

ASU Backs New Deal

Joseph P. Lash, National Sec
retary of the American Student 
Union, declared that the campus 
endorsed the objectives of the 
New Deal. Said he:

“The campus needs and the 
student body is searching for 
channels to express their support 
for the objectives of the New 
Deal and to be effective in 1940. 
The American Student Union 
would like to be that channel.”

“Our future will definitely be 
mortgaged to disease, illiteracy, 
poverty and despair unless the 
New Deal’s program for utilizing 
the instrumentalities of govern
ment for the common welfare is 
realized.”

Cooperation Needed

Cooperative relations between 
teacher and student is an impor
tant factor for democracy in edu
cation, Mr. Lash indicated.

“The problem of education for 
democracy can’t be separated 
from the problem of guarantee
ing freedom to the members of 
the faculty—freedom in the ex
position of their subjects, in the 
choice of research subjects, and 
in the exercise of their rights as 
citizens outside of the classrooms” 
Lash declared.

“It is for this reason that the 
students must aid the American 
Federation of Teachers, the Ame
rican Association of University 
Professors and other faculty as
sociations whose organization in 
is itself a guarantee of academic 
freedom.”

Age 60, With 60 Books

PASADENA, Calif. — Upton 
Sinclair celebrated his 60 th 
birthday by publishing his 60th 
book. ,
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Supplement of the Vilnis Lithuanian Daily. The 

“Vilnis” iš published daily except Sunday, and 
every Friday of each week, this section is included 
with the regular daily.

SUBSCRIPTION RATES
In the city of Chicago: 1 year, $2.00; J^year $1.00 

Outside of Chicago: 1 year $1.50; y2 year $.75
For Information call dr write

3116 So. Halsted Street', Chicago, Illinois 
Phone Victory 1455

Hollywood Revives 
The Spirit of ‘76

Film Stars Start Campaign to Secure 20,000,000 
Signatures on “Democratic Declaration of 

Independence” for Embargo on Nazis

Straws in the Wind

EDITORIALS
THE REAL CRIMINAL 
SHOULD BE PUNISHED
JJALFWAY across the country five youths sit

* silently in the death row in the shadow of the 
electric chair. Five mothers in New York’s East 
Side pray that their boys be spared. Thousands 
of pleas have poured in to Governor Lehman for 
clemency. Anxiety hangs heavily on the should
ers of many who hope that the boys will gain a 
reprieve before January 23. .

This is the scene which has been re-enacted a 
multitude of times. This is the anguish and pain 
that has filled the hearts of many mothers in 
America.

Yet it is the law of the country that the crim
inal be rightfully punished. In every sense of de
cency this is the only course. However, too often 
the real criminal remains unpunished, while a 
poor victim of circumstances is made to pay the 
price, sometimes with his life—as it may happen 
to these boys unless the state recognizes that the 
youth were victims of a greater injustice than 
they committed.

The facts surrounding the case of these boys are 
simple. They were brought up in a slum environ
ment, with little opportunity for recreation and 
still less for a normal and healthy life. There was 
a robbery. A policeman was killed. Their crime 
was terrible, the state said. But it was no more 
terrible than the crime committed against the 
boys by society.

They are the innocent victims of the society 
which tolerates slums, poverty and ciriminals of 
the ilk of Cester and Whitfiey and snuffs out the 
lives of young boys who could not climb the magic 
ladder.

FEW mourned the passing of 1938. The hopes 
of all turned to its successor 1939. The hard

ships and misfortunes of the old year were for
gotten as the New Year kindled new hopes and 
spirit in the hearts of the people. This is the usual 
case when the New Year rolls around.

With the advent of the New Year we want only 
to express one wish. We wish that 1939 will be a 
year when the American population shall enjoy 
to a greater degree man’s inalienable rights of 
Life, Liberty and the Pursuit of Happiness.

HAPPY MARRIAGES
DEPEND ON SECURITY
IF you can answer “No” to ten simple questions 

then you can almost be assured of happiness 
in marriage. But if you often feel miserable, 
want your own way, are touchy on various sub
jects, feel grouchy, think about useless things, 
avoid asking advice, get excited often, are critical 
of other people, and lose your temper easily, then 
your marriage is doomed to be unhappy. At least, 
this is the drivel that a certain professor would 
have young copules contemplating, marriage be
lieve.

However, the professor does shyly admit that 
unhappy marriages can often be attributed to 
troubles of poverty. But then, says the professor, 
this is offset by other cases in which discord is 
caused by too much money. But one must admit 
that the majority of unhappy marriages are due 
in the main to insecurity since there are more 
people troubled with insecurity than there are 
with too much money.

It is our opinion that a much happier marriage 
will result if young people who are contemplating 
marriage are assured of at least minimum secu
rity. Then security will do much likewise to elim
inate the feeling of misery, dissipate grouchiness, 
restrain one’s temper and tone down excitement. 
Rather than conclude that ill temper, grouchiness 
and the like are the causes of unhappy marriages, 
we would conclude that these are caused in the 
most part by insecurity of young people. Once 
this insecurity is eliminated then we can rest as
sured that there will be more happy marriages.

HOLLYWOOD, Calif. — In a 
few days Hollywood’s “Declara
tion ■ of Democratic Indepen
dence”, addressed to the Presid
ent, the Congress and the people 
of the United States, will be cir
culated from coast-to-coast in a 
sweeping campaign to obtain 
20,000,000 signatures for the film 
colony’s answer to Nazi persecu
tion of the Jews.

Fifty-six signatures—the same 
number as on the Declaration of 
Independence of 1776—appears 
on the stars’ document.

The document reads as fol
lows:

“On July 4, 1776, the people of 
our country threw off the yoke 
of tyranny and called upon the 
world to witness their Declara
tion of Independence. Men of 
free spirit, they proclaimed their 
belief in man’s inalienable right 
to Life, Liberty, and the Pursuit 
of Happiness. Since that time 
those rights have been the meas
ure of man’s dignity in the civil
ized world. And since that time, 
Whenever challenged, we have 
re-affirmed our faith in those 
rights. Today a new tyranny has 
arisen 'to challenge democracy’s 
heritage. We accuse the leaders 
of Nazi Germany, as a ruler was. 
accused in 1776, of “a design to 
reduce the world under absolute 
despotism.” They deny the rights 
of man. They destroy Freedom 
of Speech, Freedom of Worship, 
Freedom of the Press, and the 
Rights to Peaceful- Assembly. 
They wantonly persecute defen
seless minorities; they imprison 
ministers of all religions; they 
enslave labor; they victimize 
they own citizenry, throwing 
them upon the charity of the 
world, and brazenly proclaim 
that this victimization has only 
begun; in the name of the State 
they loot, pillage, inflict torture 
and commit murder. They defy 
International Law; violate treat
ies, repudiate Covenant of Peace; 
they bring chaos and disunity in
to sovereign nations and they 
seize and dismember them. They 
send their agents to spy upon us. 
They organize Bunds to spread 
their viscious doctrines in strid
ent contempt for our Democracy

and its institutions. They exalt 
Error above Truth, Superstition 
above Science, Opression above 
Justice, and War above Peace. 
And today, as in 1776—“ Gove- 
ernment whose character is thus 
marked by every act which may 
define Turanny, is unfit to be 
the friend of a free people...” 
Yet we, a free people, have con
tinued to support by trade and 
commerce this enemy of liberty 
and our peace. This, our cons
cience will permit no longer.

THEREFORE, We, the under
signed, respectfully petition the 
President and the Congress to 
make such executive orders, 
adopt such legislative measures 
and alter such existing laws as 
may be necessary to that end that 
all economic connections bet
ween the United States of Ameri
ca and Germany be totally sev
ered, until such a time as Ger
many is willing to re-enter the 
family of nations in accordance 
with humane principles of inter
national law, and universal fre- 
dom.

Signed in Hollywood in a mod
ern setting reminiscent of the 
signing of the Declaration of In
dependence, the document bears 
the signatures of the following 

I stars:
Myrna Loy, Paul Muni, John 

Ford, Joan Crawford, John 
Cromwell, H. M. Warner, Walter 
F. Wanger, Edward G. Robinson, 
Roland Young, Gloria Stuart, 
Melvin Douglas, Rosalind Rus
sell, Gale Sondergaard, Aline 
MacMahon, Donald Ogden Stew
art, Kenneth MacGowan, Joseph 
Von Sternberg, Carl Laemmle, 
Henry Fonda, Pat O’Brien, Jack 
Warner, Rosemary Lane, Bryan 
Foy, Herbert Biberman, Priscilla 
Lane, Nunnally Johnson, Frank 
Tuttle, Dennis O’Keefe, Ira 
Gershwin, Helen Gahagan, Bette 
Davis, Groucho Marx George 
Brent, Victor Jory, Ben Hecht, 
Joffrey Lyme, Phillip Dunne,
George Arliss, Joan Bennett,
Bruce Cabot, Elliot Nugent,
George O’Neil, Ann Sheridan,
Charles MacArthur, Alice Faye, 
Claude Rains and Miriam Hop
kins.

IF A POLITICIAN CANNOT answer his opponent 
today he can always resort to calling him un- 
American or a “Red.” It has become customary 
for those who fail to answer the needs of their 
constituents to tag their opponents as “Reds.”

• • •
THIS IS EXACTLY THE METHOD that Hitler 
uses to bluff the world as well as the German 
people.

• • • '
BEWARE OF COMMUNISM, Hitler told Great 

Britain and France prior to the dismemberment of 
Czechoslovakia. Benito Mussolini joined Adolf 
in this passionate plea. Thus while Chamberlain 
and Daladier watched the front door for the so 
called threat of Communism, the fascist wolf 
sneaked around the back door and began to feast.

IT HAS BECOME EVIDENT what the purpose of 
this cry of “Red” is. The same Adolf and the same 
Benito who told England and France to beware 
of Communism are the same Adolf and Benito 
who are demanding that England and France give 
up their colonies to Germany and Italy.

COLIN ROSS, HITLER’S roving ambassador at 
large, claims that America is a Germanic nation. 
We are afraid that Ross would get a sorry disap
pointment should he ever wake up and begin 
looking for “Aryan traits” in America’s melting 
pot.

BUGS IS NOT BUGS: Former gangster George 
Moran won a point in court when Judge John 
Fardy ruled that the prosecution, can not call him 
“Bugs”. Maybe he’s not so buggy after all.

IT ISN’T THE PEP TALK, evidently, which al
ways counts. Our college fotball coaches discov
ered this long ago. The fascists chieftains are now 
discovering this to their disappointment.

“You must win to hold up ‘Aryan superiority’”, 
Hitler commanded Max Schmeling. But Joe Louis 
hit Schmeling so hard that even Hitler held his 
chin.

“We must win,’ ’Mussolini instructed the Ita
lian army which went to Spain. But in the last 
encounters in Spain at least 8,000 Italians were 
slain, and now Mussolini feels just as Hitler did 
after the Louis blow.

If Hamlet were still around he would probably 
say: “There is something rotten in Denmark.” But 
Joe Louis and the Spanish people don’t blame 
Denmark for the rotteness. They know that 
fascism is rotten.

THE ADS WILL NOT PRINT
THIS NEWS ABOUT LIQUOR

RICHMOND, Va. — If you notice a queer taste in your 
scotch or rye it may be that you are tasting some Vitamin 
B or C which has been dissolved in it to cure you of the 
habit of drinking.

HAROLD L. ICKES, Secretary of the Interior, will 
speak over a nation-wide radio network Friday, 
January 6, at 9:30 p.m. on the topic: “The Dies 
Committee and its un-American activities.” The 
broadcast will be made from the American Cong
ress for Peace and Democracy which opens its 
three day sessions in Washington, D. C., Friday 
evening. Americans should get the real-low
down by listening to this broadcast.

Dr. Leo Alexander of Harvard 
Medical School, an authority on 
the cure of alcoholism, told scien
tists here that these vitamins 
have the effect of weaning the 
habitual soak from his bottle in 
the same way that iodine in salt 
blocks gland diseases.

The habitual alcoholic, he 
said, suffers from a “personality 
distortion” which manifests it
self in desire to escape the pro
blem of reality.

RAW LIQUOR
This scientific authority gave 

other facts which the press with 
the big advertisers will be care
ful not to print. He declared 
that most deaths from acute al
coholism come from drinking 
freshly distilled grain alcohol 
and from the cheaper brands of 
so-called “blended whiskey.” 
“The public should be educated 
to refrain from the use of liquors 
which have not been properly 
aged”, Dr. Alexander said. 
“While the front label extols the

virtue of an exquisite ‘blended 
whiskey’, the back label attach
ed under pressure of Fed
eral law admits that only a small 
percentage of the beverage can 
actually be classified as whiskey, 
while the rest is nothing but 

| freshly distilled grain alcohol 
evasively called ‘neutral spir
its’,” the doctor warned. “This 
also applies to the cheaper 
grains of gin,” he added.

WPA GUN PROJECT

MOLINE, Ill.—A WPA project 
to modernize more than 6,000 
Browning machine guns used in 
the World War was started to
day at the Rock Island Arsenal.

The cost of the machine mo
dernization project will run to 
$122,000.00. It will keep 200 men 
employed for six months.

WE WONDER IF PRESIDENT Roosevelt was re
ferring to Congressman Dies when he assailed “op
portunistic appropriations” in his speech to the 
76th Congress last Wednesday.

PRESIDENT ROOSEVELT’S SPEECH was sig
nificant in the fact that the first it urged broader 
social security for Americans and secondly that it 
saw the futility of neutrality laws to safeguard 
democracy. Said the President: “At the very 
least, we can and should avoid any action, or any 
lack of action, which will encourage, assist or build 
up an aggressor. We have learned that when we 
deliberately try to legislate neutrality, our neut
rality laws may operate unevenly and unfairly— 
may actually give aid to an aggressor and deny it 
to the victim. The instinct of self-preservation 
should warn us that we ought not to let that hap
pen any more.”

Even though we were not in Washington at the 
time the President delivered his speech, we can 
say with little equivocation that the thunderous 
applause which greeted the speech in the Cong
ress chambers was no indication that the reactio
naries accepted the speech in this tone.
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MONARCHS, REDWINGS DOG SPARKS9 HEELS;
STIFF BATTLE SEEN FOR FIRST ROUND HONORS
L.D.S. TEAMS WIN 

TRIO OF GAMES
FROM CAGE FOES
The Monarchs, Sparks and 

Redwings duplicated their fete of 
- the previous week when they de

feated their cage opponents on 
December 29.

The Sparks drew a notch clos
er to first half honors by virtue 
of their 26 to 24 victory over the 
luckless IWO quintet. The Red
wings and Monarchs moved into 
a tie for second position as a re
sult of their victories.

SPARKS NOSE OUT
ARGO 26 to 24

In the opening encounter of the 
evening the Sparks were 
matched against the Argo IWO 
quintet. After virtually breez
ing through the first half to pile 
up a 20 to 3 lead against the sub- 

; urban five the Sparks just bare
ly managed to eke out a victory.

Argo started the game with a 
< disadvantage since the regular 

team didn’t appear until after 
the game had started. The 
Sparks took advantage of the 
IWO boys’ plight and ran rings 
around them in the first half.

The Sparks committed an er
ror which almost cost them the 
game when they relieved Wall 
and Melton after the first half. 
The absence of Wall and Melton 
in the second half weakened the 
Sparks offensive and defensive 
considerably and the Sparks felt 
their absence when they were 
able to score only six points in 
the final canto.

Pecelunas led the Sparks scor
ers with four buckets for a total 
of 8 points. Frankoviak led the 
losers with the same number of 
tallies.

REDWINGS TROUNCE
KWAINS 41 to 29

Unable to shake their second 
half jinx, the Kwains five drop- 
ed their fifth straight after fin
ishing the first half with a com
fortable 19 to 13 lead over the 
Redwings.

-> Playing their usual brilliant 
game during the first half the 
Kwains five kept the Redwings 

, big guns away from the basket, 
while Silanskis scored 9 count
ers to put the Kwains quintet on 
top.

Kasper and Swicher combined 
to score 24 pointers for the Red
wings in the second half to give 
thfe LDS five the margin of vic
tory.

MONARCHS DOWN WOLVES 
IN SCORING BEST

I
Pudwell and Shermikas en

gaged in a friendly scoring duel 
to score 25 points between them 
to lead the Monarchs to a 44 to 
24 victory over the Wolves SAC 
who suffered their fourth defeat 
of the year.

The Monarchs moved into a 
tie for second place with this vic
tory.

For some reason we are a little 
skeptical about the LDS sports 
activity in Detroit. Perhaps the 
silence which enshrouds the ath
letic activities there gives us the 
jitters. However, we have rea
son to expect great things from 
Detroit, since at the LDS con- 
vention we were led to believe 
that the auto city lads were to 
start some real basketball and 
bowling action. To date, we 
haven’t heard any news regdl-d- 
ing their exxploits, however.

Vilnis
SPORTS PAGE

LDS Kcglers to Resume
Play After 2 Week Bye

Redwings Keep Eye 
On Social Events 
During January

The key note of the last LDS 
Convention was “Onward to big
ger things, on LDS.” When mak
ing your resolution for this year 
let this suggestion head your list.

The month of January holds 
two important events. The 21st, 
the Monarchs Dance at Viking 
Temple, 69th and Emerald; ad
mission is but 40 cents. Eight 
days later, January 29th, the 
LDS’ers gather at Hollywood 
Inn, 2417 West 43rd Street to 
play bunco and pinochle. Out
standing winners are to have a, 
selection of gifts to choose from. 
Redwings bring your prizes as 
our youth branch is cooperating 
with Branch 76 LDS and ALDLD, 
and we must do our share.

New Year’s Eve found Stan 
Koveikis, Leonard Kelly, Estelle 
Novickas, Julia and Nellie Gize- 
vich, Jessie Shaiko, Alex and 
Chuck Klaud, Stella Stankus and 
Estella Valeikas at Liberty Hall. 
Johnny Gizevich and Al Vest
art painted the town red toge
ther. Arne Maison and Joe Do-

After a two week lapse due to 
the holidays, keglers of four LDS 
bowling fives will resume their 
pin contests at the White City 
Bowling Alleys, 63rd and South 
Park this Sunday.

most without exception, the Red
wings hold a monopoly on high 
score honors.

The Redwings have scored the 
highest three game average, a

This weeks contests should 
find an exciting scramble with 
at least three of the four LDS 
league members striving to cap
ture the league leadership. As
things stand now, the Monarchs 
and the Sparks by virtue of six
wins and three losses apiece are 
deadlocked for the top rung. The 
Redwings are close on their heels 
with 5 games to their credit and 
4 to their discredit. The RoseLan- 
DerS with only one win in 9 
games can hardly be expected to 
be much of a contender to the 
others.

Redwings Hold Records
If performances of the three 

contests are any indication as to 
the strength of the respective 
teams, the Redwings stand out as 
the most formidable squad by 
the virtue of their records. Al- 
gan have taken the first step 
toward matrimony. Arne receiv
ed an engagement ring. A cor
rection: Isabell Gedrim and Jes
sie Shaiko received lockets from 
Estelle Novickas. and not from 
Estelle Valaikas.

814. The high single game record 
is also held by the Redwings. The 
highest individual average is 
held by George Kwain (Red
wings) who boasts a 528.

Individual Averages

Player Gms. High 
Riva (S) 3 182
Malin (S) 6 190
J. Woods (M) 9 217
J Bernot (RW) 6 214
Kwain (RW) 9 204
Batutis (M) 9 190
Kloka (S) 3 176
Judge (RW) 9 192
Paulus (S) 6 182
Kawal (S) 6 172
Sullman (RW) 9 197
Shimkus (M) 9 ' 199
Unaris (R) 9 177
Krauciunas R 9 182
Lucas (RW) 6 181
S. Bernot(RW) 6 181
Muralis (R) 9 166
Jacobs (S) 6 166
V. Lesch (R) 6 169
J. Kloka (S) 6 154
Petritis (S) 6 159
Shermikas M 9 141

Hypatia. listed.
Four others under 125 are

Avg.
170 
166 
163 
163
160 
160 
158 
153
153 
151 
151 
150
149
149 
140 
140 
133
130
126
125
125 
125 
not

3 Purple Jelly Beans
boat don’t go so fast.” 

Henry swished his bare 
feet in the muddy water as it 
rushed to the sewer.

“Why don’tcha blow?”
“My stomach hurts when I do.” 
“Why?”
“I heard my Mom say that it’s 

the beans that’s bothering me.”
“Say, Hen, everything bothers 

you. Teacher said it was with a 
‘mal’ at the beginnin’.”

Henry grinned. He snatched 
the wooden boat with the paper 
sail and placed it back a few 
inches.

“Them big words ain’t nothin’, 
Ralphy. It only means I’m skin
ny. That’s what my Pop says.”

“Watch out/”

A LONG limousine snapped by, 
throwing water on the two 

boys who had rolled up on the 
sidewalk. They tumbled back 
over the curb, their bare feet 
once more plopping in the rain 
which had recently fallen.

“Wew! Some car!” Ralphy ex
claimed.

“Did ya see the white rings on 
the tires?”

“Yeh. Someday I’m gonna be 
rich and have one like it.”

Henry grinned again; the black 
spots always showed among his 
teeth when he spread his lips.

“Who said so?” Henry asked 
“Ain’t nobody in your family 
what’s got no dough.”

“My uncle is a judge.” Ral
phy looked across the street at 
the Cloth Sponging Works; he 
was watching a puff of steam 
that came from the window.

“You never told me.” 
“Didn’t I?”
“You know ya didn’t.”
Ralphy giggled and creased

his eyes in a funny little squint.
“I was only foolin,” Ralphy 

said, slapping Henry’s shoulder. 
“You ain’t mad?”

“No, but you say some funny 
things.”

“I didn’t mean it. But I al
ways wanted to ride fast in one 
of them cars. And the white 
tires make them look even fast
er.”

DOTH boys placed their feet 
squarely in the gutter, creat

ing a dam. The little boat with 
the paper sail strained against 
Ralphy’s feet.

“I’d like a boat”, Henry said. 
“Somethin’ like that only diff
erent.”

“It had better be different.”
“Of course, I mean a real one. 

Like the one we saw in the mo
vies last week. You know, in 
the last episode.”

“That was nice, too. But I’d 
rather have my car,” Ralphy in
sisted.

“Oh, I guess when we’re rich 
like you say, I can ride in your 
car and you can ride in my .ship.”

“Yeh, I’m your best friend, 
ain’t I?”

“Sure, that’s why I went to 
the movies with you.”

“Going’ again Saturday?”
“Nope.”
“Why?” Ralphy squinted in a 

funny way.
“Well, Pop says with five kids 

on relief, you don’t need movies. 
And maybe I won’t find any 
more deposit bottles.” Henry 
looked up glumly as a puff of 
steam from the sponging works 
caught his eye.

“Gee, I am lucky this week. 
Tomorrow’s my birthday and 
Mom says I can have ten cents

Sports 
By Plays
NAMES IN THE NEWS

Charley Silanskis is fighting a 
neck and neck battle for high 
scoring honors in the LDS Cage 
League with Al Casper.... 
Charley is the former star short
stop of the Vilnis Boosters soft- 
ball team of ą few years ago .... 
During his playing days with the 
Boosters, Charley was. rated the 
best shortstop in the league../. 
Eddie Shermikas proved that 
anyone can play basketball if 
given a chance when he scored 
six baskets for the Monarchs last 
week in less than 20 minutes of 
play .... George Kwain and Al 
Feduris made a wager .... If the 
the Kwains five finishes lower 
than third place in the LDS cage 
league then Al has agreed to be
come sports director of the Red
wings ... Should the Kwains 
finish third or higher then Al 
will enjoy a dinner and enter
tainment at George’s expense.... 
It seems that Al will be the win
ner in either case ... Tony Vasa
ris, of Montello, Mass., has re
leased the schedule of the Massa
chusetts LDS Bowling Tourna
ment .... This tournament, in
cidentally, is limited only to LDS 
members in good standing.... 
Maybe this should be an example 
for LDS sports tournaments in 
Chicago...

•
The leading scorers in the 

LDS league are as follows, ac
cording to an unofficial report: 
Al'Casper, Sparks, with 59 points 
for five games; Charley Silanskis 
with the same number of points 
in the same number of games.

for the movies again.” Ralphey’s 
face lit up.

“How old you gonna be?” 
“Nine”
“I can remember when I was 

nine,” Henry said. “Now I’m 
ten... nope ten and a half. 
Then we only had three kids and 
relief. It was better.”

TTENRY scooped up some rain- 
1 1 water and let it drip through 
his fingers. “Our investigator 
says we’re lucky only to have 
two kids”, Ralphy confided. 
“That’s why I can go to the mo
vies more than you.”

“Ever have a birthday pres
ent?” Henry asked, screwing up 
his face.

“Mom says when I was four I 
got a rubber horse. But I forgot 
that I ever had it.”

Henry dug a worn bag from 
his pocket. He left five jelly 
beans roll into his smudged palm. 
They were colored like Easter 
eggs.

“Three for you and two for 
me. I’m givin’ you a present.”

“Gee, thanks. You c’n have 
plenty rides in my car with the 
white tires. An’fast, too.

“It’s awright. An’anyhow you 
ain’t getting rich so quick.”

Ralphy frowned. “I’m the 
youngest in the class an even re
member what teacher said about 
Abraham Lincoln.”

“Aw, you know you wasn’t 
bom in no log cabin. An’ besides 
just because I once gotta hole in 
the head an’ hadda stay outta 
school for a while don’t make me 
dumb.”

“Lincoln got rich an’ I want 
to be like him an’ ride in a fast 
car.”

Henry was puzzled at Ralphy’s į

history. . It didn’t sound tight, 
but he guessed it was alright, 
because it looked as though Ral
phy was going to cry.

“Was Lincoln on relief?”
“I don’t know.”
Ralphy grinned. “But I’ll bet 

he liked fast cars.”

'T'HEY plunked their feet into 
1 the stream of rain to make 

waves for the boat. The boat 
would rush along the gutter and 
Henry would lift it up and then 
let it sail toward him again.

Ralphy held the jelly beans 
carefully. He rolled one in his 
palm. “I’m gonna save your 
present for the movies Saturday.”

He licked them all with one 
sweep of his tongue and held 
them tightly.

“Look,” Ralphy said, “Look, 
there’s another fast car with 
white tires.”

“Watch out!” Henry rolled over 
on the sidewalk; His boat rushed 
down the sewer. He closed bis 
eyes.

The limousine had swung to 
the curb to make the corner 
sharply. Ralphy had been flung 
to the sidewalk, his skull crack
ing on the cement. The jelly 
beans scattered over the ground.

A chauffeur dashed out as the 
car skidded to a halt. He ran to 
Ralphy.

“Bring him to the car”, a voice 
called. The chauffeur carried 
the boy, leaving bloody spots be
hind.

“The little....!” The voice 
from the car was abruptly cut 
off by the slammed door.

The white-rimmed tires glis
tened, as the car whined through 
the streets still wet from the 
rain. Henry picked himself up.

He collected the three colored 
jelly beans and wiped them on 
his shirt. He was sobbing 
quietly as he watched the big car 
spatter rain outward. It was go
ing fast...
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L.K.M. CHORUS GIVES BIRTH 
TO YOUNG MEN'S QUARTETTE

Sunday morning at 10 a.m. a 
rehearsal will be held at the 
Hollywood Hall for men only.

Things and Ditties

January 6, 1939, No. 4.

ROSELAND AIDOS HONORS
VETERAN JOSEPH NEDVARAS

Since we have rung in the New 
Year and made our resolutions, 
I wonder how many will keep 
them.

Well what do you know about 
that—a new men’s uh! hum! 
quartet has been organized— 
without me knowing about it. 
The quartet made its debut at 
Cicero Liberty Hall at the New 
Year’s Eve Banquet. The men of 
the group are Bill Raisins, Len 
Kelly, Ed Dočkus, Joe Stuglis. 
Keep up the good work, boys, 
cause you’ll soon have a girl’s oc
tette to compare with.

At The Rehearsal
Joe Kenstovitz was a little bit 

nervous at our last rehearsal.
Bee Guyer and Marie Laucius 

have a few styles of gowns which 
they brought down Tuesday. 
Plenty of ohs and ahs. Much to 
our surprise, the men also com
mented on them.

Aldona Povilonis has returned 
to the chorus after a long ab-' 
sence. Two new sopranos have 
we. They are La Verne Fortier 
and Alios Lavies.

There will be a meeting this 
Friday 8 p.m. at Hollywood Inn 
and a social will follow.

Roselanders Stage 
“Monkey House”

For 2nd Time
Ahoy! Ahoy! all L.D.S.ers, both 

near and far, come one, come all, 
to the RoseLanDerS Fifth Anni
versary dance at the K. of P. 
Ballroom, 11037-39 S. Michigan 

.Ave., Feb. 18th. We are certain 

..that you will have a grand time.
Tickets are now on sale and can 
easily be secured, so do not for
get to keep this date open.

The RoseLanDerS will again 
present the .hilarious comedy 
“Monkey House” the play is to be 
presented on Wednesday, Janua
ry 11, 1939, at the Lithuanian 
Workers Hall, 10413 S. Michigan 
Ave. There will be music, 
speakers and refreshments. ’

Shhhhhhh, just between you 
and me, and the lamp post, here 
is the secret Millie Russell and 
Wally Uzunaris are engaged. 
Congratulations, kids!

Here is one for the scrap book. 
Helen Leugoud and Vicky Lesch 
had a happy birthday on Jan. 2. 
When the crowd at the hall all 
joined in to sing them a happy 
birthday, the walls fairly tremb- 
ed from the singing.

A few of the RoseLanDerS 
welcomed the New Year at a par
ty at the home of Adolph Ylanis. 
There seemed to be quite a bit 
of peanut shells around, how do 
you like cleaning up peanut 
shells Sue? Some fun, eh what?

As I came up from the base
ment I could hear a singing 
voice. Ah, as I drew closer I 
can truely hear Ann Balchis. The 
singing was grand and we do 
hope to hear you again soon.

The new year may come and 
go but the only difference is a 
slight fatigue the morning after. 
Ask some of the fellows who took 
an active part in the celebrating.

Walter “Peanut” Pinchell.

BERLIN.—Coffee was added 
recently to the foodstuffs that are 
rationed to the public. An offi
cial decree set a limit for the 
quantity of coffee that each firm 
may roast, the quantity to be 
fixed every three months by a 
coffee board.

It took the radio to move the 
piano.

Love thy neighbor as thyself, 
but leave his wife alone.

“No Help Wanted”
Breathes there a man with soul 

so dead,
Who never to himself hath 

said:
“Give us this day our daily 

bread.”

Money: The universal symbol 
of sweat.

Politicians trying to make good 
with a farmer audience—“Why, 
my friends, I was born between 
two rows of corn!"

Voice from the audience — 
“Pumkin, by Gosh!”

Nothing will give you an infe
riority complex any quicker than 
a hole in your sock.

“Mishkish”.

s_ ' - (
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Cleveland Presents 
Hilarious Comedy

This Sunday
CLEVELAND, Ohio. — “Vel

nias ne Boba” is the title of the 
■hilarious comedy which will be 
presented at the Lithuanian Hall, 
6835 Superior Ave Sunday after
noon by a progressive Lithuanian 
group.

Augmenting the program will 
be the Cleveland Lyros chorus 
and a trio of dancers known as 
the Three Rosebuds with Ruth 
Shilnis, Sophię Kowalcek and 
Louise Digioia. Katherine 
White will accompany the dan
cers.

The program will commence at 
5:30 p. m. Doors open at 4:30 p. 
m. The price of admission is 25 
cents in advance, 30 cents at the 
door. The sponsors cordially in
vite all Clevelanders to attend.

Comm.

ODDS AND ENDS 
FROM ROSELAND
I can’t believe it! Josephine 

Mikutis wasn’t at rehearsal last 
Friday! What happened Jo? It 
must have been extremely im
portant to keep you away.

Detroit Aido Goes 
Sleigh Riding 
This Sunday

DETROIT.—The New Year’s 
Eve Party and Robbers Ball was 
a huge success and I hope all of 
our affairs are successes in the 
future. And they will be if we 
all get together and really plan 
them out and give our support.

I don’t need to ask if everybo
dy had a good time, because I 
know that they did, but where 
were the rest of you chorus mem
bers?

Everybody was waiting impa
tiently for the New Year, and 
when the clock began to strike 
twelve, we found the old year
1938 in a comer and we ousted 
him and opened the door for
1939 amid cheers and hopes of a 
better year. I know it will be 
better but we will have to help 
it along, so let’s all work toge
ther and I mean together.

The New Year is only a week 
old and already things are be
ginning to pop. The chorus is 
going to hold a Sleigh Ride this 
Sunday, January 8 and everybo
dy is welcome. There will also 
be ice skating.

In the event that there is not 
enough snow for a Sleigh Ride 
then we shall have a Hay Ride 
with plenty of Hay (I hope). If 
it should rain then the whole 
show will be cancelled since we 
don’t happen to have a Covered 
Wagon.

Come and bring your friends 
along. The price will be 35 
cents. Come dressed for the 
Ride. Don’t worry about eats as 
we shall have enough food for 
everyone. Don’t forget your ice 
skates.

There will be a rehearsal this 
Friday, January 5th.

See you all Friday.
Looie.

Hymn to Her

Cleveland’s sportsmen, we 
have learned, are preparing an 
exhibition of the spoils which 
they earned at the LDS Olym
piad in Pittsburgh last fall. Med
als and trophies won by the 
Clevelanders will be on display 
at a District LDS Conference 
which is scheduled for January 
16. This ought to be a good way 
of making the adults sports- 
minded.

What’s this? Two Redwingers, 
Wally, Bruno, Connie and Alber
ta for coffee again!

New Years eve. found mem
bers scattered throughout all 
parts of the City, and some out 
of Town. Others were seen at 
the 104th St. Hall, that is for a 
while anyway! This includes also 
a few Redwings.

Who swiped the can of beer 
out of Bruno’s coat pocket? Hold
ing out on me, huh?

Did you all see Charlie Pazar 
join the orchestra, and play the 
good old Lithuanian polkas with 
Hattie’s fiddle?

With the rehearsal starting 
late last Friday and because of 
the absence of a number of mem
bers we were handicapped in the 
rehearsal of our operetta songs.

After rehearsal, Mr. John 
Slench, our president, then gave 
a report on the social of the week 
which came out fairly success
ful.

Chorus members celebrated 
New Year’s Eve in various parts 
of the city. Some spent a pleas
ant evening at 104th St. Hall 
dancing to the strains of Al Sor- 
kis orchestra. But the most fun 
was had at Al Malesh’s Tavern 
where the Friendship Club met. 
Mary Malesh played the part of 
a perfect hostess, while Al and 
Estelle Malesh served the best 
food and drinks from their lar
der.

Some of those present were: 
Walter and Gertie (Smiles) 
Slench, Jack and Nancy Gordon, 
“Shadow” Muralis, “Jr.” Baron, 
Pauly, Alex and Elsie Mazilaus- 
kas, Gene and Josephine Gas
per and many Redwingers, too 
numerous to mention.

Nedvaras’ Banquet
The most successful banquet of 

the season thus far was held at 
the 104th St. Hall in honor of 
Joe Nedvaras. The banquet was 
sponsored jointly by the Rose
land Aido Chorus and the Com
munist Party.

Joe Nedvaras, formerly a 
member of the Roseland Aido 
Chorus, spent two years in Spain. 
He told of the terror and horrors 
inflicted upon the non-comba
tants by the fascists.

Joe has been wounded so se
riously that he still is recovering 
from the shock and it will be 
some time before he has fully re
covered.

Ye correspondent would like to 
tell more about the interview 
with Joe Nedvaras but space does 
not allow; but on behalf of the 
chorus we’re glad to see him 
back and among us and wish him 
the best of luck.

This N That
Notice: Friday the rehearsal

What are we going to do about 
the quitting of George Prokup, 
kids? We just can’t let him go 
like that. Think over what his 
leaving really means to us! With
out him we are just about lost. 
Why should we let certain per
sonalities interfere with our af
fairs?

Don’t forget the RoseLanDerS 
dance at K of P Hall, Feb. 18th. 
So we hope to see you all there 
Redwings, Monarchs, Zephyrs, 
and Sparks. The grief is only 35 
cents and tickets are on sale now.

Well the happy days of celeb
rating are over and many a per
son went back to work, Tuesday, 
to them, looking like a green owl 
of the prehistoric era, and feel
ing like they had several litlle 
owlets in their mouths. Their 
stomachs were probably on a 
perpetual elevator, and their 
heads several sizes too big, but 
I don’t think anyone regrets 
those days!

I. M. NOSEY.

SCIENTISTS CONTEND
SLUMS BREED INSANITY

Alas, poor Kate, - 
Who died of tedium— 
Her tastes were mild, 
Her heels were medium, 
Her hair was straight, 
Her lips were palid, 
Her lunch each day-— 
A simple salad.
Her clothes were all 
Of tweedy mixtures.
She only saw 
The Class B picctures, 
Alas, poor Kate— 
Not even pretty 
Or once exposed 
By the Dies Committee.

Beatrice Goldsmith

RICHMOND, Va. — The noise 
and poverty of slums, and the 
fear of bearing many children 
which the family cannot afford 
were cited by two leading scien
tists as sources of mental break
down and insanity.

Dr. John W. Thompson told 
the American Association for the 
advancement of Science that 
conditions prevailing in slums 
“play a prominent role in ham
pering the moral development 
and integration” of many people 
who are forced to live there.

Dr. George Gilbert Smith of 
the Massachusetts General Hos
pital presented evidence taken 
from actual cases where the pre
sentation of birth control infor
mation to mothers suffering from 
mental breakdown had served to 
restore mental balance. Fear of 
large families, in circumstances 
of economic insecurity, harms 
not only the mental state of the 
mother, but in some cases drives 
both parents to a hospital for 
mental diseases, Dr. Smith said.

HENS THAT CROW
If a barnyard hen is given 

some male hormone taken from 
a rooster, she will crow like a 
rooster, two scientists, W. C. Al
lee and N. E. Collins of the Uni
versity of Chicago reported.

The rooster hormone is called 
“testosterone”, and has been 
used as a tonic for humans as 
well. It is manufactured syn
thetically.

will start promptly at 8 o’clock 
since our social will start at 9:30. 
All are cordially invited to at
tend. Babe Balchis will furnish 
the music.

All those who have a part in 
the coming three act comedy “Iš
dykusi Pati”, please attend this 
rehearsal.

The chorus is to vocalize on 
January 15th at Stancik’s Hall 
at an affair given by the Daily 
Record.

Ann Balchis sang a solo at the 
banquet last Sunday and she did 
it so well that the applause 
didn’t stop until she came back 
to sing again.

Helen Pazar gave all of us a 
surprise by getting up in front 
of the mike and singing “My 
Reverie” so well that she will be 
featured with Stan Lesch’s or
chestra next Saturday at 104th 
St. Hall.

Hats off to all the ladies who 
prepared a swell meal for the 
banquet Sunday.

Answer to last week’s quiz: 
The national flag was officially 
adopted by Congress in June 14, 
1777. So accordingly, June 14 
is generally observed as flag day.

Birthday Dates
Many members celebrated 

their birthdays during the holi
day season and more will observe 
their birthdays during the next 
week.

Kay Lapinskas was a year old
er on December 29.

Sue Elanis also became a year 
older on the 29th of December. 
She received a gas range as a 
birthday gift from her husband.

Victor Lesch and Helen Leu
goud both celebrated their birth
days on January 2nd.

Mary Malesh’s birthday is Ja
nuary 6th. Adolph Elanis will 
celebrate his birthday January 7, 
while on January 9th Adolph and 
Sue will celebrate their 7th wed
ding anniversary.

Al Lapinskas will be a year ol
der on January 10th.

Ye Correspondent,
Michael Sorkis.

The card experiments of Doc
tor Rhine of Duke University, in 
which it is claimed “extra-sen
sory perception” or mind-read
ing were proved, “cannot be 
given scientific credibility”, H. 
Ragosin of New York University 
asserted. He assailed this kind 
of study as “psychology that has 
gone amiss.”

The recently discovered teeth 
of an ape-man found near the 
Kimberly diamond mines in 
South Africa has caused “some 
anthropologists to regard South 
African man-ape group merely 
as second, later, an abortive at
tempt of Nature to evolve a hu
man type long after she had sėt 
apart that branch which even
tually won fame as evolving in
to the present Homo Sapiens”, 
Professor William K. Gregory of 
the American Museum of History 
of New York informed the anth
ropologists meeting here.

He also pointed out, without 
drawing out or implying any 
conclusion therefrom, that the 
higher apes began to develop 
toward man at about the same 
time that they changed their diet 
from purely fruits and vegetables 
to include meats—“from fragivo- 
rous to omnivorous”, as he put it. 
The present gorilla has a digest
ive system almost identical with 
the «orresponding parts in man, 
Dr. Gregory said, but the gorilla 
today lives solely on fruits.
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